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Ziarul unguresc Budapesti ffirlap 
publică un articol de fond despre "cau­
zele conflictului dintre români". Dăm 
articolul în întregime în altă parte a 
ziarului nostru. Contrar obiceiului no­
stru de a nu intra în polemici sterpe 
cu presa ungurească, am răspuns şi 
rândul trecut acestui ziar şi găsim ne­
cesar a-i face şi acuma unele reflectii. 
Nu avem 'naiva dorintă de a aduce 
ziarul unguresc la alte convingerj, gă­
sim însă că asemenea polemici pot 
fi rodnice nu pentru publicul ungu­
resc ci pentru publicul nostru. Afir­
matiuni1e inexacte şi tendentioase ale 
ziarului unguresc ai putea duce în rătă­
cire pe cititorii români şi. dacă nu 
le-am contrazice, onorabila presă ofi­
cioasă românească ar putea să le ex­
ploateze contra noastră, minciuna fiind 
una din principiile iei de viată. 

consistă în a nu spune numai neade- intreagă a inteles atunci ca oamenii 
văruri, cari astfel s'ar demasca sin- 1ui Mangra, sau ai politicei sale. şi 
g-ure, ci de a le amesteca şi cu o parte oamenii comitetului se pot Lntâlni în 
de adevăr. Prin procedeul acesta, el acei aş dulce armonie când e vorba 
crede că minciuua sa se va putea de a zdrobi pe acelaş potrivnic care 
strecura neobservată sub hlarilida or· este Tribuna şi tineretul grupat in ju-
bitoare a adevărului. rul ei. 

Ziarul unguresc pretinde că-şi in­
formează publicul cu "exactitatea isto­

~ ricului". Cât de exact şi conştiincios 
_, ~. e acest istoric, dI Jancso, s'a dovedit 

.~,;... de nenumărate ori la noi 'şi bro$ura 
unui emÎnent cunoscător al istoriei 
noastre a aruncat, acum câtiva ani, 
o dungă de lumină orbitoare şi nimi­
citoare asupra bunei credinti a acestui 
domn "falşificător al istoriei", cu m îl 
numea titlul broşurei lui Verax. 

"Exactitatea" conştiintioasă a acestei 
istoriografii contemporane se Iămu-
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In articolul său de dăunăzi încercase 
. să prezinte tineretul din jurul Tribunii 
ca oportunist şi vrăşmaş radicalismu­
lui din programul national, cerînd chiar 
înlăturarea autonomiei Ardealului din 
acel program. Acum d-sa, vorbind de 
cele "trei tabere" româneşti (amintim 
publicului, care nu cunoaşte decât 
două, că a treia ar fi să fie alui Mangra) 
spune, la încheierea articolului său. că 
tabăra a treia, cea mangristă, va cu­
prinde alături de arhierei şi- alti oa­
meni şi noua generatie de cărturari, 
care nu se mai ridică din opincă. ci, 
trecută prin influenta culturii ung-ureşti, 
îşi potoleşte focul urei de rasă şi de 
clasă. 

Cum am spus, putin adevăr se a­
mestecă cu multă minciună în afirma­
tia asta. Adevărul este că unii dintre 
arhierei dibuiesc aceiaş cărare ca şi 
Mangra şi aceasta sub egida bine­
voitoare a comitetului national. Este 
cunoscută bunăoară tăcerea binevoi~ 
toare cu care orsranul din Arad al co­
mitetului şi directorul lui, dl Goldiş, au 
privit la manHestatia. de apropiere ro-

s ...-

• tI din populaţia oraşului. Cu ochii cătând la pă-
FOITA ZIARULUI "T B 1 BUN A • mânt in dosul ochelarHor cu o carte la sub-

--- - - ---~-------. .-.- suori şi cu o umbrelă roşie in mână, Cing 

C· B • . 1 1 Ho trecea în fiecare zi în fata prăvăliilor lor, mg· O ŞI gemu caverne Of le ura cu blândeţe ziua bună, zimbea cu sfială 
de câte ori privuea-i întâlnea o ată privire, 

sau 

Manuscrisele d-lui lnghel. 
- Foită originală a aTribunii« -

De Adrian Corbul. 

Mă gândesc des Ia pierderea Îndurată de 
poetul Anghel, ale cărui manuscrise au perit 
In incendiUl din casa Luvrului. Şi gândul 
acesta mă doare. Scriitorii şi artiştii În gene­
ral, vor fi simtit ca mine. Cel străini de chi­
nurile şi de voluptarea creărei, vor inţelege 
poate din povestea lui Cing: - Ho, cât de 
mult sfăşie pierderea unui copII atât de scump, 
suflet din sufletul artistului, sânge din sângele 
lui, copil născut din înşişi fiOrii vietei. M'ar 
întrista să ştiu că istorioara de mai jos nu va 
plăcea. Intenţia mi-e bună; dacă mijloacele 
mă vor lăsa rn drum, tină-mi-se seama de cea 
dintâi. ,. 

,., 

dar nu se oprea niciodată să stea de vorbă 
cu negustonl, nici să-i întrebe cum le merg 
treburile, cea ce ei considerau ca o obrăznicie 
fără de margini. Dar cea mai mare crimă a 
cărturarului era desigur faptul că se multumea 
cu ce-i rămăsese dela părinti: un paviton lo­
cuit şi o câmpie plan tată cu orez, fără să-şi 
frămante gândul cu planuri de câştig. Cing­
Ho trăia în modestie şi ochii i-se umpleau de 
milă văzând cum se trudeau oamenii să facă 
averi peste averi; căci Cîng - Ho fşi zicea 
că viaţa ni-e dată să gustăm alte plăceri de~ 
cât aceia de a ne chinui până la moarte în· 
tr'o prăvălioară ingustă, ca să adunăm bani, 
de care la urma urmei să nu profităm de loc. 
Şi ..lucrul acesta nu Î-l puteau ierta negusw 

tom. 
Dar nici celorlalti concetăteni ai lui nu te 

era drag. EI trecea în faţa lor drept un trân­
dav. Cât tinea lumina zilei, Cing - Ho se 
plimba prin grădinile fireşti din jurul oraşului, 

Intr'un orăşel din nordul Chinei trăia, acum ori sta ceasuri întregi la marginea rîuletului 
multe veacuri. Jicenţiatul Cing - Ho, un om Hivo, cu apele. verzi ca smaragdul, căci Iive­

".... timid şi solitar, care iubea pe toată lumea, dar zile se oghndeau in el. Acolo, tînărul licenţiat 
..... - care, în schimb. era foarte putin iubit de dânsa. citea in vre-un pergament vechiu, ori scria pe 

Adevărul e că omul nostru făcea totul ca s'o un pergament nou, versuri făcute de dAnsul. 
îndepărteze. Mai întâi, nu lua parte la bucuM Şi Hivo işi ducea murmurând undele la vale, 
rÎiIe şi necazurile negustorilor de opium, de sub cerul albastru şi scânteetor de raze fier­
porţelană şi de covoare, care formau trei părţi . binţi. 

Un alt adevăr este că o parte a ti­
neretului dela noi nu mai iese direct 
din tăranime şi că o altă parte a lui. 
care insă nu coincide totdeauna cu cea 
dintâi, e îmbibată de cultura ungu­
rească şi are o fizionomie intelectualâ 
hibridă. Aceasta nu implică insă şj o 
s1ăbire a sentimentului national1a a­
ceşti tineri. Tînărul român cu cultură 
străină şi cu predilectia de a vorbi un­
gureşte, dar fanatic în credinte1e sa]e· 
nationale e un tip foarte des şi bine 
cunoscut chiar şi de Unguri. De câte 
ori nu am citit în presa ung-urească 
constatarea că deputatii Români, grăi­
tori În limba ungureasca elegantă. sânt 
dovada cea mai bună că cu1tura şi 
şcoala ungurească nu maghiarizează, 
ci creşte tocmai pe cei mai fanatici 
propaR"andişti români. 

DI Jancso prin urmare e desmintit 
de chiar constatăriJe confratilor săi 
mai sinceri dela alte ziare ungureşti. 
Dar e şi mai falşă şi absurdă aftrma­
tia sa că partea tinerimii noastre care 
nu mai iese direct din tărănime e maÎ 
potolită în sentimentele sale nationale. 

$. 

Să nu credeti insă că Cing-Ho era un om 
fericit. Suferintele cu cari îl hărăzise viaţa se 
umflau în inima lui de poet ca un burete În 
apă. Decât, lui Cing-Ho nu-i plăcea să vor­
bească nimănui de durerile sale. De-aceia lumea 
îl credea ne simtitor şi mulţumit. Cu toate a­
cestea câtă tristeaţă În sufletul lui! Un nor 
uşor umbrind lumina lunei, moartea unei Ii­
belule sub apusul de jăratec, chelăIăitul jalnic 
al vreunui cane bătut de stăpânul său, o zi 
ploioasă de toamnă sau cine ştie ce amintiri 
vagi, îi umpleau ochii de lacrămi. Şi toată o­
bida ce o simtea, Cing-Ho o destăinuia per­
gamentului. Când fi muriseră părinţii. durerea 
lui fu cumplită; când îl înşelase logodnica pe 
care o iubea, era cât pe-aci să-şi pună capăt 
zUelor - dar după o vreme, jalea lui se îm­
blânzi fără să se curme, de o putu aşterne în 
versuri. Versuri făcea el din toate câte le in­
dura: din ura pe care i-o arăta lumea şi pe 
care el o ştia atât de nemeritată, din su:.?:hi­
turile de plâns ce·l scuturau câlld îşi amintea 
de copilărie, din svîrcolirile de deznădejde la 
gândul că odată şi odată o să moară, şi n'o 
să mai vadă soarele şi luna, şi n'o s'audă 
murmurul riuletului şi cântarea domoală a 
vântului de vară. Dar când îşi recitea poeziile, 
ii multumea lui Buddha că-i lmpletise viata cu 
atâtea suferinţe, care-Î servi seră să compue 
cântece aşa de triste' şi dulci. 

Singura lui conloară era vraful de perga­
mente, pe albeaţa cărora dormeau vÎsurile 
sale. In fiecare seară dupăce îşi aprindea lămM 

piţa cu ulei. Cing- Ho le răsioia cu 'pietate. In~ . 
treaga-i viaţă se aşternea in faţă-i. A tun c 
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Am putea cita pilde fără număr. Dnii 
Goga, Maniu. Vaida. Vlad, şi atâUa 
altii între ei toti redactorii Tribunii, nu 
au ieşit direct din ţărănime. Afirmatia 
dlui Jancs6 e tot aşa de absurdă pe 
cât ar fi de falş să sustinem teza opusă: 
că fiii de tărani se reneagă, deşi pilda 
lui Burdea, Seghescu, V âszy Gyorg-y, 
J\t1oIdovân Gerg-ely etc. ar putea să-i 
dea o aparenţă de adevăr. 

Adevărul este că tineretul nostru, in­
diferent de origină, e sănătos în men­
talitatea şi sentimentalitatea lui natio­
nală. Jnrîurinta dezastroasă a culturii 
ungureşti nu i-a atins sentimentele na­
tionale. Noi însă, cari vedem contra­
dictia asta dintre sentimentele româ­
neşti şi cultura străină, căutăm· prin 
o propagandă cu1turală întinsă să în­
lăturăm răul acesta. Vedem că e o 
stare nefirească şi un rău adânc care 
poate să conrupă curătenia etnică a 
vietii noastre naţionale şi poate săpa 
o prăpastie între intelectualii aceluiaş 
neam dincoace şi dincolo de Carpati. 
Voim să readucem tineretul nostru la 
isvorul de inspiratie al culturii româ~ 
neşti curate şi punând cultura lui în 
acord cu sentimentele sale nationale 
voim să creiăm o generatie sănătoasă 
sufleteşte, înlăturînd hibridele pocituri 
sufleteşti de azi. 

Pentru realizarea acestui scop însă 
se cere o politică diametral opusă po· 
Iiticei oportuniste şi mangriste. Fără 
şcoale româneşti, fără universitate ro­
mânească, tipul cel nou şi superior 
al intelectualului curat român nu se va 
putea realiza. Jar odată creiat fără ad~ 
ministratie, justitie şi viată publiCă cu~ 
rat românească ieI nu se poate men~ 
tine. Iată, pentruce noi cerem cu o con~ 
ving-ere şi mai adâncă decât genera­
tiile de până acuma realizarea pro­
gramului national românesc. Şi iată 
pentru ce nu o aşteptăm dela poJitica 

lui Mangra care nu a putut să sal~ 
veze nici măcar o singură şcoală să­
tească românească, necum să aducă 
acele mari drepturi nationale. 

Nu, lupta singură, organizarea natio­
nală, întărirea noastră prin congres 
economic şi cultu!"al, cea mai intensă 
propagandă naţională, prefacerea a­
cestor trei milioane de oameni într'un 
factor politic, într'o straşnică organi­
zatie, vie disciplinată şi soIidară - ace~ 
stea singure ne pot aduce drepturile 
înscrise în programul national, nu mi~ 
log-irea, precupetirea şi banchetele date 
contilor unguri. Iată prog-ramul nostru, 
tinta noastră. 

Şi pentru a o atinge, îndurăm orice 
persecutii, fie chiar venite şi dela ai 
noştri, deşi sânt cele mai dureroase. 
Pentru această mare solidaritate şi dis­
ciplină din viitor, solidaritatea muncii 
şi a puterii, jertfim bucuros solidarita­
tea şi disciplina eftină a nelucrării şi 
a slăbiciunii de astazi. Aceasta chiar 
şi cu rizicul de a provoca din partea 
dlui Jancs6 constatarea că unitatea tabe­
rii româneşti e spartă, chiar şi cu rizicul 
ca această afirmatie să fie exploatată 
de adversarii noştri Români contra 
noastră. Căci scris este, se pare. ca 
să vedem oficialitatea noastră lucrînd 
în dulce armonie cu oficialitatea stră­
ină. împotriva celor ce vor să meargă 
înainte, în ciuda amândurora. 

o scrisoare a «ligei Culturale». Pri­
mim următoarele: Domnule. In legătură 

ca articolul d-voastră .. Liga militează» 

avem onoare a ~'ă aduce la cunoştinţă că 
Liga işi simte datoria de a ajuta in pro­
vinciile nelibere ale românismului lupta im­
potriva cutropirei culturale străille şi că ori 
ce gând de a interveni in eventualele disen-

siuni nespus de regretabile Între Români, 
i-a fost şi îi este departe. 

Comitetul central nu poate stl fie câtuşi 
de puţin angajat de declaraţii, de simpatii 
şi antipatii personale ale membrilor săi. 

Preşedinte, Virgil Arion. Secretar, N. Iorga. 
• 

MInistrul plenipotenţiar al României la 
Atena. Din Bucureşti ni se telegrafiazJ; ~Moni· 
torul oficiale de azi publică decretul prin care 
dl AI. O. florescu, fost secretlf general al mi· 
nisterului afacerilor strAlne, a fost numit pe ziua 
de 2)15 Aprilie fn postul de ministru plenlpoten 
~ar d. II şi rfl3~rclnat a reprezenfa România iri 
calitate de trimis extraordinar şi ministru p!en!­
potenfiar pe lingi Curtea regală din Atena. 

Din Atena se telegrafiază: M!nlstrul afacerilor 
strAine a plecat la Corfu, rnsotit fiind de dl Ca­
rusos, numit ministru al Greciei la Bucureşti. 

DupA prestarea jurământulul inaintea regelui 
care se afli la Corfu, dl Carusos va pleca la 
Bucureşti spre a presenta scrisorile sale de nu­
mire şi a relua relaţiunlle diplomatice intre Grecia 
şi Românii. 

Ziarele comenteazJ favorabil reluar~a relaţiu­

nilor diplomatice cu România. 
• 

Căsătoria principesei Elisabeta des­
minţită. Din Bucureşti ni·se scrie: ,COfl­
servatorul«, organ oficios al guvernului, pu­
blică în numărul de Marţi seara următoa-
rea notiţă cu privire la ştirile presei străine 
despre căsătoria apropiată a A. S. R., Prin· 
ţesa Elisabeta cu un arhiduce austriac: '» Sun· , 
tem informati din isvor sigur, că ştirea dată ~'. 
de unele ziare despre căsătoria proedată '~ " ~ 
Între o prinţesă a Casei noastre regale şi 

un arhiduce austriac este lipsită de orice 
temeiu«. 

'" 
Alianta social-democraţilor cu partidul 

justhist. Hotllrârea partidului social democrat 
de-a sprijini par1idul pa;şoptist de sub şefla lui 

be;gUCE! ___ _ ___ ~ ________ ~_._~ __ ~ __ ~_. __ ~ ______ ~ _____ ~~!_, ___ ___....._, __ .. _f!!W~ 

slovele·j mărunte şi încâlcite se animau, vi­
brau, se înălţau în văzduh cu fâlfăit de aripi, 
plângeau şi se bucurau, ca o lună fermecată. 
Cing-Ho îşi retrăia trecutul cu ferici riIe şi nă­
cazurile lui, şH retrăia cu aceeaşi putere ca 
de demult. Decât, obida îi devenea scumpă 
ca o bucurie, când o vedea prin transparenţa 
versurilor, ca printr'o petală tină de trandafir, 
Şi de câte ori se gătea să scrie un vers nou 
şi cuvintele nu-i vineau calde şi încătuşate 
sub condei, poetul plângea de părere de rău 
aplecat deasupra pergamentului neînceput, şi 
se ruga lui Buddha să-ijtrimeată vre-o sufe­
rintă nouă care să-i pregătească sufletul pentru 
versuri noui... 

cii destrunziti. Cing~Ho îşi spunea că ajunsese 
la jumătatea vietii fără să fi gustat toate bună­
tăţile pe care ea le putea da. De ce trăise el 
până acum? Pentruce se născuse? Şi la ceei 
folosiră toate zilele pe cari le vieţuise şi acele 
ceei rămâneau încă de trăit? Deja moartea 
luase drept arvună, fire de păr din capul său 
şi-şi pusese pecetea în jurul ochilor şi pe 
fruntea lui. ŞI-apoi: Nirvana neagră şi mută, 
veşnica nesimţire, prăpastia fără fund a eter~ 
·t~ţ" , OI a II .... 

Şi cum mergea aşa, făcând iarba uscată să 
foşnească sub tălpile sandalelor lui, îşi aduse 
deodată aminte de nişte versari pe cari le 
scrisese mai de mult, şi in cari căuta magia 

• toamnei şi gândurile triste pe cari ea le deş-
Intr'o zi de toamnă palidă şi dulce, Cing- teaptă în nOI. Un dor tainic de a reciti acele 

Ho străbătea livezile îngălbenite, întorcându- versuri îl cuprinse pe poet. EI îşi grăbi paşii. 
se pe jos dintr'un oraş vecin unde se dusese Până la casa lui nu mai avea mult. Soarele 
să cumpere pergament fin pentru versurile lui. asfinţea la apus, culcat în mijlocul norilor pur­
Era cu pUfin Înainte de asfmţitul soarelui şi o purU, ca un rege bolnav în perne insângerate. 
ă v A VI f' D' .. ,Dar cu cât se apropia de oraş, Cing- Ho sim-

t' cere mo cuma mva ea lrea. m ram copacI ţea un fum ciudat gădilându-i nările. EI însă 
ce-i răsăreau în cale, Cing-Ho vedea desprin-
zându-se pânze subţiri de păianjeni, ce plu- nu lua seama la el, ci cugeta la versurile atât 
teau a lene în văzduhul căldicel. Pe de-asupra de scumpe lui ce dormeau în sertaml mesei, 
lacurilor limpezi, gâştile sălbatice sburau în pe pergamentele îngălbenite. 
cărduri, fâlfăind puternice din aripele lor lungi €.:um ajunse în cea dintâi stradă a oraşului, 
şi scoţind ţipete nedesluşite. fulgI albi, smulşi poetul se opri pe loc încremenit, Bărbaţi, fe­
din penele lor, roiau melancolic sub cerul de mei şi copiI, cu halatele de mătase fâlfâind 
un albastru şters. Cing-Ho pă,Şea încet, cu ca- în jurul trupului, cu cozile fluturând în vânt, 
pul aplecat pe pept; o tristeta grea îi apăsa I se Îndreptau cu toţii In spre partea unde Cing­
sufletul. Blândetea dezolată a toamnei îi mâna Ho îşi avea locuinţa, ţipând şi gesticulând ca 
gândurile către sfârşitul tuturor flucrurilor, şi nişte nebuni. In acelaş timp, un fum negru şi 
în ochii lui luceau lacrimi, când privea cum. greu, clădea nori posomorîţi de·asupra ora­
scânteiau raze anenice de soare printre copa- 1 şului. Pretutindeni mirosea a ars. Şi odată cu 

gândul fulgerător al incendiului, Cing-Ho se 
repezi ca un nebun spre locuinţa sa. Creerul 
îi se golise par'că subit; ochii 'i eşiau din 
orbite; broboane mari de sudoare îi curgeau 
pe frunte. Şi inima lui bătea ca aceia a unei • 
păsăd zugrumate, la gândul vag, pe care nu 
mdrăznea să·I sfârşească, că pavihonullui ar­
sese şi el... "Oh! Buddha! Buddha! Perga­
mentele mele, pergamentele mele dragi ! .. ~ 

Se vede că Cing-Ho se născuse pe o zi 
fără noroc! Când ajunse în strada unde lo­
cuia, abea de putu răzbate grămada de lume 
strânsă în faţa pavilioanelor distruse, ° ma­
hala întreagă perise in flacări. Din căsutele 
de lemn nu rămăsese decât cenuşă. fumul se 
Înălţa de pretutindeni. Păgubaşii, cei mai mulţi 
negustori, alergau de colo până colo, cu fe­
tele schimonOSIte de desnădejde şi-şi ridicau 
braţele la cer. Ei gemeau şi urlau, înşirând 
cu sughituri de plans, scumpeturile pe cari le 
perduseră. Câţiva copii scormoneau prin ruine. 
Peste tot, jale neagră. 

Numai Cing-Ho sta mut şi nemişcat în fata' 
grămezii de tăciuni şi cenu~ă - tot ce ra­
măsese din avutul său! EI lşi băIăbănea ca­
pul în toate părţile, şi buzele ti atârnau moi, 
sub mustătile pleoştite. frânturi de gân­
duri ii scânteiau În bezna mintii. dar nu putea 
prinde nici unul întreg. In inima lui despe­
rarea stăpânea neagră şi fără fund, ca o pră­
pastie. Ce era cu el ?... Visa un vis rău? 
Adevărat să fie că din sumedenia de perga­
mente, de versuri scumpe, sânge din sângele 
lui, viaţă din viaţă să nu fie rămas nici 
unul ? ... Ah! pentru ce trăise până acum! 
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justh fn lupta pentru votul universal e viu co· 
mentată de Intreaga presă ungureascll. 

fÎr~ş1t', cu foarte puţine excepţii, presa ungu· 
,i rească nu găseşte cuvInte de încuT.jare penhu 

-""noua aliantA ce s'a tncheiat pentru a sili guver· 
nul să il1troducJ. votul universal, fjgăduit rn ne· 
numărate rânduri. 

Ziarele cari stau in serviciul guvernului şi sunt 
du şmane ori circi reforme electorale mai largi. 
ataca partidul socialist şi·1 t'gădulesc: priceperea 
politică. 

.:Pester L1oyd:., luând apArarea eonteJui Khuen 
impotriva acuzelor că amăgeşte numai lumea 
când f~gădujeşte votul universal, e nevoit să re­
cunoa;cA d a mare parte a partidului guverna. 
mtnlal prin atitudInea sa a trezit credinta cA 
partidul acesta n'ar avea de rJndsl realizeze 
rdorma electorali... Dar contele Khuen vrea 
rdorma şi, prin urmarto, alianta social·democraţi· 

lor cu partidul justhi3t n'are nici o noi mi ... 
Tot atit de şubrede sunt şi argumentele celor· 

lalte ~ia~e ungureşti, cari n'ar avea nici un mo· 
tiv ~ă se sperie, in numele guvernului, de alianta 
celor cari vreau votul universal - dacă şi gu­
vernul t-ar voi sincer şi fară gâlJliiri ascunse. 

De altminteri, partidul justhisi n'a ficut incă 

declaraţii oficiale In chestia acestei aliante. 

• 
Consecvenţă săsească. t Kronstâdter Zeitungc 

se ocupă in numlrul său de Marti cu ,statul 
naţional maghiare şi face câteva constatări logice 
cari surprind. Analizând ideia statului naţiona'-
maghiar, recunoaşte că şi Saşii fac parte din na· 
tiune politică ungară, dar declară, că Ungurii nu 

1t mu:tumesc cu atâta ci luptă pmtru o naţiune 
,.1:I;.titară şi ca limbă şi ca rasă. 
" -'/'':'''''' )Naţiunea politică ungară -- scrie ziarul si· 
sesc - e alcătuită din unităţi genetice: Unguri, 
Români, Slavi, Gesmani etc. Dacă in Germania, 
in naţiunea polilică germană - care oricum tot 
nu e un stat poliglot - poate să existe in par· 
lament un partid palon, e de neinteles de ce n'ar 

~ putea să fie compatibilă cu naţiunea politică uni· 
tară şi existenţa unor partide naţionaliste .... 
Protestăm deci - şi trebuie s'o facem - impo-

ttTRIBUNA" 
, 

triva tuturor cari, de dragul statului unitar ma· 
gliiar - aCfastd a topie incontestabilă - nu 
vreau să fngâduie in parlament grupări după po· 
poare şi naţionalităţi.: .... 

Protestăm, protestăm.... dar deputatii saşi 
continui a fj membri ai partidului mana; naţio· 
nale, nu membri ai partidului guvernamental, 
din care si facă parte ca grupare independentă, 
sprijinind fnsă guvernul. 

• 
In jurul procedureJ militare. Neue Freie 

Presse din Viena, ocupându-se cu chestiunea 
procedurii militare penale, spune că în cursul 
vacanţelor de Paşti între cei doi miniştri- pre­
şedinţi a avut loc un viu schimb de scrisori, 
fără însă să se fi putut ajunge la o întele­
gere. Guvernul baronului Bienerth e ho­
tărit să nu cedeze în ce priveşte chestiunea 
limbii. 

Eri seara, ministrul-preşedinte ungar, con­
tele Khuen·Hedervary, a avut o Întrevedere 
lungă cu ministrul de finanţe Lukâcs. 

Viena, 19 Aprilie. Azi înainte de amiazi, 
contele Khuen a conferat cu miniştri Hazai 
şi Lukacs, apoi s'a dus la ministrul·preşe­
dinte austriac Bienerth, cu care a conti­
nuat tratativele. La orele 2 d. a. a fost 
primit de Maj. Sa în audienţă, raportându·i 
despre rezultatul trativelor. 

In cercurile politice ungureşti se afirmă 
că cele două guverne au ajuns la deplină 
înţelegere în toate chestiunile şi că la 1 
Maiu contele Khuen va prezinta Camerei 
din Budapesta toate proiectele de lege cari 
privesc reformele militare .. 

In cercurile politice vieneze se afirmă, 
însă, că în chestiunea limbii de desbatere 
În procedura militară penală nici până 
acum nu s'a ajuns la înţelegere, deoarece 
niei unul dintre guverne nu vrea să ce· 
deze. 
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Congregalia din Arad. 
o masură contra alcoolism ului. 

Arad, 17 Aprilie 191 J. 
Congregaţia de azi a comifatului Arad, 

a adus incidental o hotărîre cuminte. A a­
probat hotărîrile reprezentanţelor comunale 
din Cuvin şi Şiria, relative ]a închiderea 
cârcimelor în Dumineci şi in sărbători şi a 
decis că dacă În decurs de 40 de zile, nu 
vine nici un răspuns dela ministru, să exe­
cute hotdrirea. De acum, comunele noastre 
vor putea aduce În masse astfel de hotă· 
rÎri pentru a putea pune stavilă flagelului 
înfricoşat al beţiei, ele nu vor mai întâlni 
piedeci la comitat, dimpotrivă IlOldrîrile se 
vor executa. In ori·ce caz, vom vedea dacă 
chiar un ministru va cuteza să nimicească 
aceste hotărîri, cari tintesc stavilirea p]agei 
ce roade şi mânâncă sănătatea poporului 
şi·} duce la mizerie şi nenorocire. 

Insemnată a fost de altfel şedinţa de azi 
şi prin atacul ce partidul nostru naţional 
I·a îndreptat din nou impotriva acestor 
metereze Învechite ale oligarhiei ungureşti, 
care sunt comitatele, de unde se răspân­
pândeşte şi azi spiritul cel mai intolerant 
şi ura cea mai oarbă faţă de poporul ro· 
mânesc. In cadrele discuţiei generale, însăr· 
cinat de conferinţa de-aseară, a luat cuvân­
tul la raportul vicecomitelui, d] Vasile 
Ooldiş, criticând cu asprime conducerea 
ccmitatului. 

OI Dr. Ştefan C. Pop, s'a ridicat împo· 
triva proiecftllui de·a se vota o sumă de 
200 cor. pentru statuia lui Tisza Kalmân. 

- Românii, - a zis - ar săvârşi o a· 
devărată tradare dacă ar· încuviinţa măcar 
un filer pentru monumentul celui mai mare 
dujman al lor. 

Dintre romăni, au lipsit mai mulţi, înde· 
osebi preoţi, fiind pusă congregaţia tocmai 
pe azi, o zi din săptămâna patimilor, când 
preoţimea noastră este reţinută ]a altarul 

De ce-l pedepsise Buddha, tocmai pe el; cre- Eu, când e zor, umplu fără greutate douăzeci - Nevasta lui Car-So a leşinat! stri~ă cine-
dinciosul său poet ?... şi cinci de file pe zi. va din mulţime, şi cu totii o porniră m spre 

Şi cum scormonea maşinal cu vârful san- .Cing:Ho fI privi c~ o~l!i mari, buzele. i:se locuinţa neg-ustorului, Iăsându-1 pe bietul Cing-
dalelor prin mormanul de funingine, o ceaşcă mlşcara, dar .!Iu ro§tI mCI un cuvânt CI In- Ho singur In fata ruinelor fumegânde ... 
mică de porţelan, În care avea obiceiul să-şi toarse capul m alt.a ~arte.. • 
bea ceaiul seara, inainte să se apuce de scris, . - Da, urmă T~~n:fa cu un. aer de tnumf, Zilele ce urmară incendiului, fură zile bles-
îi sări deodată inainte rostogolindu-se la pi- al putea să le s~rn lll. două ?Iie. Aşav dar pa~ temate pentru poetul nostru. O desnădejde 
cioarele lui. Era neagră de ium şi spartă pe l' g.uba ~u e consld~rabllă. M?l ales. ca n'avea! rece şi mută îi săpase cearcăne sub ochi, îi 
alocuri. Şi în fata acestui simbol al nenoro- f~ne şţle v ce A lucrvurţ sC'ymp~ In locumt.a. ta. Bam stinsese privirea, Îl albise mustăţile şi părul, 
cirei lui, Cing- Ho simţi deodată lacrimile fiŞ- iti ma! ram an sa-tI c1adeştt un paVIlIon nou. îi incretise chipul subţiat. Ziua nu putea sta 
nidu-i din ochi. AtunCI durerea sa căpătă g as. AtuncI? . " locului şi noaptea n'avea odihnă. Când era 
Şi începu să urle ca un nebun, să-şI smulgă - D~, da, aşa! ş~p.h un bronz paţrân ce singur durerea îi izbucnea în lacrămi şi cu­
părul de pe cap, şi să se izbească cu pumnii sta pe vme fumându-şI pipa. Paguba lUI Cmg-Ho vinfe de foc. Şi îi era dor de versurile pier­
peste frunte. Atât de sălbatică îi fu despera- nu e mare. dute, ca de un copil ce i-ar fi murit şi caruia 
rea, încât lumea toată îşi atinti privirile spe- - fireşte, strigară mai multe glasuri lao- îi auzea par'că glasul, ii vedea par' că fiinţa 
riate spre chipul său. Până şi păgubaşii uitară laltă. Nu ca bietul Hong-Con, negustorul de iubită. 
câte-va clipe să se vaete, cătând la el uluiţi. opium care a rămas pe drumuri. Nimic nu-l mai multumea: nici podoabele 

- Dar ce e cu d·ta Cing· Ho? îl întrebă - Şi lui CaT-So i-au ars până şi sacii cu tirei, nici ciripitul păsărilor. nici privirile scli-
scribul Tşin-fa. De ce urii aşa?... orez - exclamă un flăcău voinic, cu halatul pitoare ale femeilor, desluşite în dosul pierde-

- Mi-au ars poeziile! îngână poetul cu vocea violet. .." "Ielor. Abea de mânca un I'umn de orez pe zi 
răguşită. Au ars copii sufletului meu. S'au - Dar n. u l.e ştiu p~. dl!laţa.rl!! murmară ca să-şi întretie puterile. Restul lumei Îl era 
dus, s'au dus! n'am să-i mai revăd niciodată... poetul ca In VIS, cu ochn aţmtlţl In goL indiferent; numai durerea lui trăia într'însul. 

- Aşa? răcni atunci un negustor, şi de - Ce nu ştii pe dinafară! îl întrebă scribul El căuta singurătatea. Din zori şi până în a-
aia te boceşti ca o muere, pentru câteva per- scoţând o vargă de oţel dintr'o grămadă de murg, rătăcea ca o fantomă pe câmpiile pâr­
gamente vechi ? .. Dar eu ce să zic, că lll-au cenuşă. Aoleu, fri~e! făcu el aruncându-o de· jolite de vântul toamnei, ori se afunda într'o 
ars. optsprezece saci cu C!pium, optsprezec~ parte de dânsul. ŞI ştergâ~~u-şi ~egetele cu grotă în care meditase multe versuri în viata 
sapI de ~âte. 5 kgr. cu 0plUm scump ?... Val· poalele halatulUI. Ce nu ştn pe dmafară? sa, versuri, vai! pe care n'avea sa le mai re-
mte t Val mle! - Poeziile mele! şopti Cing-Ho. vadă._ 

~";, Lumea da dreptate negustorului şi privea - Cum, tu însuşi le-ai compus şi nu le ştii Pentru timpul n0t'tii, îşi inchiriase o odaie 
/-~, încruntată la poet. pe dinafară? făcu o femee dând din umeri cu . la un han din margmea oraşului, ca să fie mai 

- Câte file de pergament au ars? il mai dispreţ. Eu am un frate care DU ştie să facă . departe de sgomotul oamenilor. Si când se 
întreba scribul Tşian-Fa pe nefericitul artist. versun, dar care învaţă pe dinafară tot ce < pomenea seara In odăita rece şi străină, care 

- Cîei-zeci, cel puţin! hohoti acesta. aude! . , nu-l cunoştea, pe care n'o cunoştea, în ai că-
- Cinci-zeci de pergamente ?.. Ei bine, le - Haidem de aci; făcu scribu!. Lăsaţi";} în rei păreti nu donnita nimic din sufletul său, 

poti scrie în d0Uă zile dacă te ţii de lucru. pace! Nu merită compătimirea noastră. . isbucnea in plâns desnădăjduit. Atunci se gân-

fI-



____ ------------------------------------------- J'''~ . __ ... ,.,_._-

sfintelor biserici, ceeace i-s'a şi imputat vice­
comitetuL 

/-\dunarca s'a deschis la ora 9 sub preşc­
dintia dlui Urban Ivan. Dintre români sânt de 
fată: Dr. Aurel Grozda, Vasile Goldiş, Dr. 
Stefan C. Pop, Dr. Sever Ispravnic, Sever 
Bocu, Dr. Aurel Novac, Augustin Beleş, Dr. 
Nicolae Oncu, l. Grofşorean, V. Albu, 1. fră-

. tilă, Axente Secula, Dr. Adrian Popescu, Iosif 
ŞicuJian. Ion Mihuţ, Dr. lustin Marşeu, Vasile 
Ciorogar, florea Varga, Nicolae Grec, Ion 
Ţerean, Ion Cuedan, Ion Jivan, Ioan Oarga şi 
i\icolae Lazarescu. 

Raportul vice-comitelui. 

La raportul vice-comitelui ia cuvântul dl 
Vasile Ooldiş. 

"Aţi convocat congregatia. a zis, tocmai pe 
ziua de azi, din săptămâna patirnilor, ca să 
arătati desigur şi prin asta cât de mult ne 
disconsideraţi, în realitate n'ati putut însă să 
ne aduceti mai bine aminte de soarta noastră 
tristă ca tocmai în aceasta zi în toate privin­
ţele simbolică pentru noi. 

Nu poate lua raportul la cunoştintă. Intâiu 
fiindcă nu are nici o încredere m conducere. 
Lasă la o parte consideraţiile politice. Se măr­
gineşte la partea pur administrativă. Spune că 
satele noastre se răresc, populaţia descreşte, 
alungată de mizerie, decimată de boale şi a­
păsată de sarcini. Intreabă unde au iniţiat cei 
din fruntea comitatului vre-o acţiune care să 
promoveze starea materială, morală şi cultu­
rală a poporului? Nici o dragoste, nici o În­
grijire. nici o ocrotire nu vede poporul din 
partea administratiei scumpe pe care o plă­
teşte din sudoarea feţei sale. Dimpotrivă, se 
cŢede că-şi Î01plineşte chemarea administraţia 
şIcanând poporul. Chemarea slujbaşilor cul­
minează în pedepse pentru transgresiuni. 

In ce priveşte situaţia economică, vicişpanul 
crede a-şi fi îndeplinit datoria în câteva şi re, 
În care raportează că Iuterna a înghetat. grîul 
a răsărit, dar unde sânt însoţirile economice 
c90 peratiyele şi ajutorul eficace al populaţiei 
sarace dm partea organelor statulUi ŞI a co­
mitatului? 

In ce priveşte starea culturală. arată din 
chiar raportul vice-comitelui numărul enorm 
al celor ce nu cercetează nici azi şcoala. Ad· 
ministratia nu-i constringe pe părinţi, ori numai 
pe acei părinţi îi pedepseşte cari nu votează 
cu stăpânirea. 
.Despre starea morală, nici nu pomeneşte 
nimic vice-comitele. Vorbeşte, ce-Î drept, de 
bătăi, de betii, dar nu arată ce dispOLiţiI de 
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Îndreptare a luat. De ani de zile ne luptăm 
contra alcoolismului, nu putem ajunge la ni­
mic, fiindcă s'ar clătina stâlp'ii statului dacă 
s'ar lua măsuri contra biftaştlor. Cu astea ni­
meni nu-şi bate capul. Nu-şi bate vice-comi­
tele capul nici cu convieţuirile nelegiuite cari 
se sporesc săpând adânc moralitatea publică. 
fete de 13-14 ani trăiesc în nelegiuire cu 
flăcăi de 15---16 ani. lşi scot certificate de 
slujbă şi se duc de concubine. Biserica inză­
dar cere sprijinul administratiei, nu poate 
conta pe ajutorul ei, care urmăreşte alte 
ţinte. 

In ce priveşte starea sănătăţii publice, po­
porul e decimat de toate epidemiile. Pe în­
treaga vale a Murăşului este un singur medic. 
Se găsesc bani pentru sporirea lefurilor, dar 
nu sunt bani pentru organizarea serviciului 
sanitar. Tot sporul natural al natiunei este 
mâncat de boalele contagioase. Conducătorii 
comitatului nu-şi frământă capul cu nevoile 
astea, voi arăta însă, zice, cu câteva cazuri 
răsleţe, cu ce-şi petrec slujbaşii vremea. 

. .ţ La Buteni, în iarna trecută poporatiunea a 
dat o petrecere. La petrecerea asta, Măria Sa 
fibirăul din Şebiş a trimis un exmis pentru 
controlarea "agitatori1or~. Acest exmis şi-a 
socotit 32 coroane, spese de exrnisie. (Voci 
Între români: Ticăloşie!) 

Alt caz, mai edificant. A doua zi de Cră­
ciunul românesc, Românii din Halmaj au aran­
jat o petrecere cu concert. La aceasta petre­
cere, unde erau adunati cu familiile lor inte­
lectualii Români din tot jurul se Înfăţişează 
deodată pe la ora 10 în stare de complectă 
ebrietate fibirăuJ cercului, d. Lowich, cu o 
slujnică la braţ. Cu slujnica notarului Su­
hajda. 

Voci Între Româ/li. Infamie! Unde e mişelul 
ăsta? Să-l vedem? (Lowicll, nu e în sală. Un­
gurii tac, vădit ruşinaţi şi jenaţi). 

Societatea românească, pe care a insultat-o 
fn modul acesta infam, l'a provocat să pără­
sească sala. SlUjnica a plecat, dar el a rămas, 
continuând să aibă o purtare necuviincioasă 
fată de dame. Sfârşitul a fost că a trebuit să 
plece publicul... 

O voce ... Şi să-I lase pe porc în sală! (Sgomot). 
Dar să lăsăm scenele astea admirabile cari 

se petrec între munţi şi să ne apropiem de 
Arad, de centrul administraţiei. 

La Şiria a ars o casă. Aceasta casă era 
tocmaI casa comandantului de pompieri. Şi 
pe când aceştia îşi făcuseră datoria şi focul 
era aproape stins, vine pela 3 ceasuri noaptea, 
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turmentat, din birt protopretorul şi el la foc. 
No.oc, că focul era stins, altfel era mare 
primejdia ca apropiindu-se, să dea singur de 
lucru pompierilor. (/laritatel. Aici insultă pe 
comandantul pompierilor şi cere să i-se su­
pună ordinelor lui. Acesta împotrivindu-se, 
îl arestară în puterea nopţii. pe un om, cetă~~ 
ţean onorabil. .... 

Voci Între Români: Aceştia-s reprezen­
tantii ideii de stat 1 

D-voastră, a continuat dl GoldiS, adresAn­
du-se către masa preşedinţială, ţineti să fie 
sala asta plină de notari aleşi din "Încrederea~ 
poporului. Dar dacă vin, să vie pe spesele 
lor, DU pe spesele comunelor... 

Voci Între unguri: Calomnie! Minţe.şti! 
Retrageţi cuvintele t (Sgomot enorm. Preşe­
dintele sună). 

DI Oo/diş: Vă dovedesc ce spun ... 
Voci Între Unguri: Nu te mai ascultăm! 

Retrageţi cuvinte1e! 
Fişpanul: Rog, să ascultati în tăcere, dacă 

nu se va sprijim pe nici o dovadă Îmi voi şti 
face datoria. 

DI Ooldiş: Citeşte un act oficial prin care 
se dovedeşte că notarul Râcz Nika a ridicat 
pentru participarea la congregaţie diurne. fi­
birăul, care a făcut cercetarea, spune"Jn actul 
său, că bazat pe usul general, notarul Racz 
Nika a ridicat Într'adevăr diurne. 

- Cine minteşte, dom/lilor? - întreabă di 
Goldiş. (Sgomot mare între Români. Un­
gurii tac). 

Continuând spune, că pildele ce a adus ca­
racterizează îndeajuns starea tristă a admi­
nistratiei. Intreabă, de ce vicecomitele nu ti­
păreşte raportul şi În limba românească, care 
este limba majontătii comitatului? Spune, că 
comuna Şiclău, a hot8rât, pe temeiul dreptu­
lui ei inscris în lege, ca limba protocolară a 
comunei să fie cea românească. Notarului, nici 
că-i pasă. Şi aşa în toate manifestările vietei, 
administratia persecută tot ce-i românesc. Aţi 
făcut adevărată batjocură cu frumoasele nu­
miri a comunelor noastre. Din Buteni, a-ti fă­
cut KorlJsboktny din Lupeşti, LIJkiJsfa!v-J. 
(Râsete, Între RomânÎ). Ce frumos sună, nu-r 
aşa? . ( .; 

Inchee, spunând că cu cât vor continua in '" ..... 
direcţia asta, cu atât vor săpa mai adânc pră-­
pastia între ei şi poporul românesc. 

Răspunsul vfce-comiteJul. 
A răspuns imediat vice-comitele Dalnoky, 

sJ?unând că a fixat termenul adunării pe azi, 
fimdcă în calendar n'a aflat că Românii ar avea 
serbătoare. Impotriva celor dot!i iibirăi a or-

dea la poeziile lui pierdute, cari nu şi-le mai I aproape de el, desluşi conturul fumuriu şi ma- I stropui de ploae şi până la fiorii văzduhului, 
aducea aminte, şi le almta cu glas tare şi plân- jestos al unui uriaş, cu părul şi cu barba de se combină Într'un anumit fel, când se plă­
gător, ca pe UD copil mort: ,.Aveam un vers muşchiu verde şi care ţinea câte o stâncă e- mădeşte fiinta care se naşte poet. Tu msă 
pe care de câte ori fI reciteam. mi era sufle- normă în fiecare mână. Când vedenia se Iă- eşti născut de mult... Cere-mi altceva: vrei 
tul prins de aceiaşi fiori ai iubirii, pe cari ti muri bine de tot În fata ochilor săi, şi după să te fac bogat? 
simtisem la douăzeci de ani, in ziua când i1 stâncile pe cari le avea în mână, Cing-Ho Işi Poetul clătmă din cap cu tristetă. 
compuse sem. Şi tu, poezioara mea, care cân- dete seamă că geniul cavernelor era în fata -- Vrei tu să fac din tine un print tînăr şi 
tai norii de pe cerul de iarnă, aşa cum ti vă- sa. Atunci se prosternă cu fruntea la pământ frumos, după care femeile o să înebunească, 
zu~em în ziua când mi-a murit mama - unde şi când îşi ridică privirea, o văzu pe aceia a şi căruia îi se vor îndeplini toate dorinţele? 
eştI tu ?... Dar tu vers surd şi misterios pe geniului atintită cu blândeţe pe chipul său. - Dacă nu-mi voi putea reface versurile 
care ~ mi I-~ str~curat în ~uf1et !1emărginirea, În- - Ciog-Ho, vorbi arătarea cu glas ca de pierdute, ce fericire. voi putea g~sta? Du­
trevazută 1~ onzonţu.!. lf!dep~rtat, de pe pl~- tunet, eu te iubesc fiindcă eşti poet. re~ea n:te~ o. va respmge ~a o scandur~ lă: 
~oul R,am-S!n ?... faşl1 dIn.. Vl?ta mea,_ ce s ... a In împărăţia mea ascunsă tu ai meditat multe CUltă pIcaţ~nle de ploae. Nu, dacă nu-mI POţI 
a)es dm VOI? De ce nu va remtoarcetl la pa- versuri frumoase. Da tăcerea cavernelor a reda poeZIlle, lasă-mă să mor. 
nntele . vostr~? 0, ~oi!. rî~duri negre În c~re fost totdoauna propice inspirărei tale. Ştiu ce Ar~t~rea încruntă din sprâncene. apoi PrIVI 
se oglmdea mtreaga-ml eXIstenţă, cu bucurnle nenorocire te-a lovit. Toate poeziile tale au cu UImIre la poet. 
şi ,n~ca~u!il.e :;>ei, c~ iu~irea ş; urAa ei, . de c~ pierit în flacări, - Dar gândeşte-te la ce-ti ofer eu: o viaţă 
m atI parasIt..... Sant pIerdut.. sant ~Ierdu~t. Vreau să-ti indu1cesc mizeria. Cere-mi ce I Două ... 
Ce p'~te!~ dm lumţv n~ă v~ ajuta să~ml revad vrei şi dacă-mi va fi cu putinţă îti voi mul- f O rază de speranţă trecu la aceste cuvinte 
poezllle~ ~şa se JalUla Cmg-Ho ŞI plangea turni dorintele. prin ochii poetului, şi el întrebă deodată cu 
cu SUghIţUrI. . _ Dă sufletului şi minţei mele puterea vocea tremurătoare, 

Or, intr'o după amiază aspră şi înourată, cum să compue la Joc versurile ce le-am pierdut! - 0, geniule 1 zici că-mi poti reface viata ? ... 
şedea în singurătatea cavernei unde-j plăcuse strigă Cing-Ho într'un avânt de fericire - fireşte, răspunse uriaşul. Pot face să te 
In totdeauna să viseze văzu de odată un nor Dar genIul clătină din cap cu UD zimbet naşti Încă-odată, sub o stea fericită. Pot face 
de foc plutind fn fundul grotei, însotit de ur- liniştit. ca în noua ta viată să posezi ce doreşti: bo· 
uituri surde. Poetul incremeni pe loc, văzând - Vai, ce-mi ceri tu nici Buddha nu ti-ar găţie, frumuseţe, glorie ... 
că norul venea drept spre dânsul. Când fu putea da! Află că toate elementele firei, dela - Dar dacă ţi-aş cere să mă nasc încă-

Oamenilor acreditabili se vând şi pe lângl 

= plătire În rate lunare f~r~ nici o urcare ____________ de preţ - - -

= Iare asortiment in trusonri pentru mirese. = 
La cerere din provincie trimite hogatul catalog ilustrat. 
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donat cercetare disciplinară. Va examina şi 
cazu] ce i-s'a denunţat cu diurnele notarului 
Râcz, .pentru congregaţie. Roagă să se ia la 
cunoştmtă raportul. 

C0'Jgregaţia îi ia la cunoştin1ă -cu toate 
votunle, afară de cele ale Românilor. 

( Statuia Jui Tisza KâJmăn. 

La propunerea comifatului de a se vota 2(0 
cor. pentru statuia lui Tisza Kâlmân, vorbeşte 
contra propunerii dl Ştefan C. Pop. 

Spune că Tisza Kălmân, a fost un om de 
partid, care n'are nici din partea Ungurilor o 
consacrare generală. A fost un om de partid. 
care a adus domnia feudalismului şi a gen­
trylor. Să-i ridice partizanii pe baniI lor sta­
tuie, noi Românii am fi nişte trădători, dacă 
i-am da, fie numal~tm filer~- - -- ~-------~-,--'-

1 Jngurii, votează, fireşte propunerea. 
Doi fibirăi onorari. 

fişpanul vesteşte că a numit pe fibirăii 
Hajdu.Iosel şi Schauer GAbor, de protopretori 
onoran. 

Dr. E. Montia.' Nu ia la cunoştinţă numi­
rele astea. 

Fişpanul: Nu admite discutie la punctul 
~sta, căci este în dreptui lui să numească pe 
cme vrea. 

Chestiunea cârciumelor. 

Comunele Cuvin şi Şiria cer aprobarea ho­
tărîrii lor de a ţine inchise cârciumele Dumi­
necile şi în sărbători. 
, la cuvântul dl Ştefan C. Pop şi vorbeşte 
în favorul acestor hotărîri. 

Vice-comitele, spune că toate aceste deci­
siuni aparţin la aprobarea ministrului şi că 
sânt deja mai multe de peste doi ani de zile 
acolo, fără ca să se pronunte ministrul. 

La propunerea dlui Stefan C. Pop, cu vo­
turile Românilor şi o parte însemnată de 
Unguri se obţine majoritatea pentru propu* 
nerea sa, ca de aci încolo, dacă în decurs de 

'\..':.. 40 de zile nu soseşte nici o decisiune dela 
!,i. ministru, să se execute toate hotăririle de 

'f. #' acest sens. 
~ Alegerea din Socodor. 

In chestia alegerii de jude din Socodor, ia 
cuvântul dl DI. lasfin Marşeu şi 1. Orofşo­
reanu, pledând contra dreptului de candidare 
al tibiraelor. 

• 
Celelalte puncte au fost votate fără discuţie, 

odată, ca să reincep viată întocmai a~a cum 
am trăit până acum - dar întocmai aşa, s'ar 
putea ? ... 

- S'ar putea, răspunse geniul clătinând din 
cap cu nedumerire, şi barba şi pletelei de 
muşclli fâlfăiau ca o pădure suspendată ... Imi 
închipui însă că nu vei îi aşa de neghiob să-mi 
ceri a retrăi o viaţă aşa de tristă şi goală, 
monotoană şi lipsită de bucurii ca aceia pe 
care ai avut-o până acum ... Care om ar con~ 
simţi să-şi reînceapă viaţa la fel? 

- Ba da, o geniule, te implor! Doresc să 
reincep o viaţă identică cu acea pe care am 
trăit-o, cu conditia însă să pot scrie din nou 
versurile pe cari le-am perdut. 

~riaşul răll]ase câteva clipe pe gânduri, 
apOi murmura: 

- facă-se pe voia ta ... Dar ce ciudati oa~ 
meni sunteţi voi, poetii... Căci versurile voastre 
pentru care indurati atât de multe suferinţe, 
nu vă servesc numai vouă, ci mai mult celor­
lalti oameni cari vă privesc cu dispreţ. aşa 
cum ai putut să-ţi dai seama în ziua incen­
diului... Bine, dar voi sunteţi nişte martiri: vă 
sacrifictlţi pentrw acei cari nu merită. In sfâr­
şit - voi tace cum doreşti. 

Şi geniul suflă cu putere. Un tunet ingrozi­
tor umplu ureclliie lui Cin~-Ho; un vârtej 
de neînchipuit ti suflă în faţa. Şi simţi cum 
toate elementele din care era compus, se di­
sol vară, risipindu-se în spatiul din cari se a-
dunaseră. Şi poetul îşi dete seamă că aceste 
elemente se vor aduna din nou in ziua re~ 
naşterii lui... 

" .T R I BUN Ac 
, c 

~----

"Cauzele certelor româneşti". 
Acesta e titlul articolului cu a cărui în sem . 

nătate ne ocupăm azi la loc de frunte şi 
pe, care îl dăm la vale în traducere pentru 
() deplină orientare a cititorilor noştri: 

»Budapesti Hirlap a făcut dăunazj cu o fide­
litate istorică tabloul momentelor mai intere~ante 
şi al revirimentelor mai importante din intărÎtatul 
război intern care băntue de luni de zile in par­
tidul naţional român Pentru deplinătatea tablou· 
lui şi pentruca să putem culege învăţămintelt, 
merită sa scrutăm resorturile interne ale acestor 
certuri. se pare doar d contradicţiile din ce in 
ce mai acute vor şpulbera şi mortifica pentru un 
timp indelungat tocmai curentul care se pune cu 
mai multa folţi în raita fortificărei noastre ca 
stat şi ca naţIune: V r nimici deci unitateat cre· 
zulă veşnică, a năzuintelor naţionaliste româneşti 
din patrie şi astfel cu drept cuvânt ele ne atrag 
dmtr'un grad mai potentat atenţ1unea. 

Scisiunea, dupll cum se ştie, s'a inceput in 
toamnA, când ~ Tribuna< cel mai accentuat organ 
al pretenţii'or româneşti extremiste, a criticat aspru 
pe cOllducătorii actuali ai partidului national ro­
mân, reproşându-Ie că grava înfrângere dela ale· 
geri nu se poate atribui numai atrocităţilor gu­
vernului, ci cA În pdv1nţl aceasta ii revine partea 
I ului neputinţei, slilbiciuflt'i şi neintere~ărei con­
ducători~or. (Evident cij aici aulorul exagere;!ză 
mult critirtle noastre. N. Trad) 

La atacul acestei, deputaţii naţionalişti români 
s'au năpustit cu întreagă furia vamlăţii personale 
j-gnite a!iupra c Tribunei. odrâtoare şi de luni 
de zile ei incearcă toate mijloacele cu putinţă 
pentruca să nimicea;;că, să stirpească ac~asta ga· 
zeHI temerară. CO'llitetul national român a În­
fierat oficial :) Tribuna, cu pecetl'a tradăril de 
neam, a tXCl)municat o din şirul ziarelor naţiona­
liste româneşti, ba i,au pus «Tribunei- in cîrcA 
până şi grava acuzaţie că in dosul atacurilor ei 
s'a oploşIt mâna urâtului şi temutului jeszenszky. 
Fireşte n'a lipsit nici alarmarea opmid publice 
din România. 

Dar nici Tribuniştli nu s'au lisat executati aşa 
tamnisam, ci cu forta formidabil! a instinctului 
de viaţă, ei se apărA desnădăjduiţi impotriva ata­
curilor Infăritate, a calomniilor ce se descarcA 
zilnic asupra lor, tn vreme ee reuşesc prea bine 
să desvălească in toată goliciunea lor pe ap~s .. 
tolii naţionalişti, până astăzi incă idolahati şi ln-
d,!1mnezejii. . ... _" .. 
-AIătun de cele două tabere tncăierate, amân· 

douA saturate de principii naţionaliste, se desfac 
In tăcere a treia grupare românească, care cauIă 
cărările impăcarii CU Ungurii şi ale incadrării lor 
in marginile statului unguresc. Aceştia sunt ata· 
eati fără de crutare de cele două curente extre· 
miste şi li· se conteslă orice comunitate de aspi­
ratii. 

Imbucă!ătire3 in trei pArţi a RomAnilor din pa· 
trie nu se poate atribui numai hărtuielilor pt>rso­
nale dintre conducători şi nici considera drept un 
fenomen Efemer. Sunt cauze adânci şi fireşti 
aicî, cauze cari au răsărit pe urma marilor prefa­
ceri din deceniile din Hrmă. 

• 
A fost aproape firesc ca unitatea politică a Româ· 

nilor din patrie să se menţină câtA vreme, in vir­
tutea speranţelor ce se puneau intr'o cAdere a 
statului unguresc (!), dogma lor a fost pasivita­
tea, neactivitatea politică, rţegarea existenţei sta· 
tului unguresc. Pe baza acea3ta negativă co­
modăau incăput uşor puţinii intelectuali, cari 
s'au recrutat din v~lahimea cea inapoiată incul­
turA şi săracă. Atacurile Impotriva ungurimei şi 
a statului unguresc au fost un mijloc care fn· 
lesnea o afirmare pe terenul agl1atii1or de rasă. 
ch'ar şi pe seama celor pe cari Provedinta ia 
daruit in mod prea sgfrcit cu bunuri spirituale şi 
morale. AfarA de aceasta _România, care tşi trA· 
ieşte acum primăvara inferbântatla existenţei 
sale nationale neatimate, primea şi ea cu braţele 
deschise pe acei Români din Ungaria cari treceau 
frontierele in calitate de martiri ai eroicei lupte 
pentru fratii lor oprimati. 

In felul acesta curentul naţionalist românesc din 
patrie se putea considera ca fiind unitar in ce prive­
şte ura ÎmpotrivauugurimeÎ, preclJm şi accentuarea 
unor prt:lenţlj cari nu se pot realiza d~cât pe 
ruînile unitătii statului. N'a fost nimeni Intre Ro-
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mâni care si primeasdi mâna de pace De car~ 
If'-a fntlOs-o un Df'ak, Andrâs!\y, Eotvos, s'au 
găsit fnsă din prillOS de cei cari s o refuze cu 
bru ~chet4 şi să cearA statului unguresc de adrep­
tul lIet de sinucidere. 

D .. r statul unguresc s'a consolidat din ce in 
ce mai mult şi o('şatb speranţă a Români!Of din 
patrie că vor pu tlO'a să ,şi realizeze aspiratiile na­
tionale şi dacă vor sia aşa cu bratele Jncucişate, 
multumindu se numai cu protestări, a pălit şi ea 
tot mai mult. Aşa s'a nă'icut ideea acliviU!ii 
politice. Deputaţii românilor şi.au făcut inlrar("a 
in parlamentul unguresc (!) - (u mai mult ~.go­
mot InsA, decât cu vre o importantă de rasă. O 
mare parte a deputatilor români au ieşit din şcoala 
politIcă a P3sivilăţ.Î ori stau adăpat din frazl:'o· 
logia ei. Era numai firesc deci alături de băr­
baţii de stat unguri. cari au crescut mari in câm­
pul parlamentarlsmului şi al vietii politice active, 
demagogii nationalişti, şi de altfel !a' un pivel 
inferior, să apară infinit de pi ~ici şi sa se reducă 
la nimic. 

(q 

Din pricina asia rolul deputatilor naţionali sti î ! 
in Cameră a avut drept rezultat o mare desamă- ,1 I 
girt". Dar n'au făcut deputaţii români nimic nici 
pentru organizarea politică a Românilor. Ci P')­
posind pe laurii mărird câştiR:ate cu uşurinti, aş· 
teptau inchinarea absolută a Românimii din patrie, 
precum şi recunoştmta benevoli care să se ex­
prime prin mandat. Cu prilejul publicării ah ge­
rilor celor din urmă ei aşişderea nu doreau să 
se razime in fortele lor proprii, nu şi-au b::;tut 
de loc capul cu reorganizarea alegAtorilor români, 
ci au alergat după gratiile guvernului neincetat, 
până ce, ziua alegerii nu i a decimat. 

In asement'a Imprejurări se fmb1a aproape de 
sine OC3.:ia favorabilă, ca intelectualii români mai 
tineri, in baza chemării şi aptitudinilor lor sUDe~ 
rioare sA atace pe «politicianii bălrâ!1i, neputin­
cioşi ~i demodati~, cari putinul teren de afIrmare 
pe cari şi f câştigaseră, VOIIlU să-I reţină esclu.;iv 
şi mai departe in virtutt'a meritelor lor de o pro­
venienta evident îndoielnică şi cu O nein iemn~tl 
sumă de calităţi fntelecluale. Acesta e mobHul 
psicologic al asaltului inceput de tânl'ra---giroa .• 
literarA şi politică din jurul < Tribunel».·:) ti n~ .,:,; ('It. L fi 

In faţa acestui asalt vom inţdege uşor, că II, • 

actualii conduCători ai Romanilor, având conşti-
inţa slăbiciunii proprii, vor să sugrume Încă in 
germen ori-ce critică ce se indreaptă impouiva 
persoanelor lor celor unse, dar nu tocmai meri-
toase. Pentru aceea se infăşoară ei în mantaua 
autorităţlÎ, infaillbilitătii şi Iflvlolabilitătii şi ve~te'Sc 
că cine ii atacă pe ei porneşte război impotriva 
aspiratiilor nalionale româneşti. 

Antagonismul acesta nu se va domoli, se va 
intensifia chiar, pentrucă aici.~ stau. faţă, in fată 
oamenii trecutulUI, mai slab inarma ţi intelectua­
liceşte şi vinovaţi de neadivitate politică, cll.{QI'­
tele viito'ulu.i, mai formate, mai conştiente de 
vafoarea lor si saturate de speranţa succeselor 
politice. Terenul năzuinţelor naţionali şte româneşti. 
apoi, se ingustea/A din ce în ce atât de mult, că 
aceste două curente numai invingându~se unul 
pe altul îşi mai pot plasa oamenii. 

Intărirea statului unguresc, anevoinţa de afir­
mare a păturei intelectuale româneşti, tot mai 
numeroasă, precum Şi căsătoriile cu Unguni, 
purtarea de absorbire â cultureiuugureştî şi 
faptul că România se inchide in faţa neplăcutei 
imigrări de martiri, - toate acestea au făcut se 
Încolţească in cercurile Româniior din patrie şi 
directia, care voieşte să asigure fericirea Români­
lor in armonie cU condiţiile unităţii de stat şi cu 
interesele de viaţA ale naţiunii ungureştl, Aici 
aparţin conducătorii vieţii religioase româneşti şi 
dintre bărbaţii politici mai in etate aceia, cari se 
bucură de-un mai larg orizon politic şi de ex­
perienţe bogate In câmpui vieţii publice. Şi aici 
se vor fnregimenta incetul cu incetul, şi cea mai 
nouă generaţie de cărturari români, care nu mai 
răsare din opincă, ci se naşte in clasa de mijloc 
şi in sufletul cărei generaţii tocmai urma acestei 
impreJurări amintirea antagonismului social nu 
mai poate să alimenteze cu vreascuri combusU­
bile flacăra autogomismului de rasă tot mai slă­
bit de influenţa culturii ungureşti. 

• 
Dar antogonismele cari au incolţit unitatea 

politicll a Românilor să nu se facă increzuţi 
optimişti şi leneşi. E inci foarte departe timpul 
când din partea năzuinţelor naţionaliste româ­
neşti nu va mai ameninţa nici O primejdie st"tul 
unguresc. . Ceea-ce e vătămător şi primejdios 
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in năzuintele acestea nu va dezarma definitiv 
decât dacă se va gă~i in fata statului naţional­
unitar unguresc, deplin fnfăptuit şi consolidat in 
mod definitiv. 

Scrisori din Bucureşti. 
Cazal lai D. A nf{h el. - Indiferelltism con­
damnabil. - Reflexiile unui ,,stillllitor de a 

doua mâna". 

Bucureşti, 5 Martie. 

De sizur, ştirea despre nenorocirea suferită 
de poetul Dimitrie Anghel prin distrugerea 
tuturor manuscriselor lui cu ocazia Încendiu­
lui dela Luvru. a mişcat adânc pe toţi aceia. 
cari au tresărit la farmecul celor scrise de cel 
mai delicat dintre scriitorii noştri. Literatura 
rnmânească a pierdut o seamă de scrieri, cari 
iar fi facut cinste. Poetul a pierdut şi mai mult 
A pierdut produsul zbuciumărilor mintei şi ale 
sufletului lui simţitor, şirele scumpe, de cari 
poate i-au fost legate Htâtea amintiri din anii 
tineri. Şiruri din cari se vor fi desprins atâtea 
icoane senine din copilăria lui. Şi a mai avut 
pe urma acelui Încendiu şi o pagubă materială, 
De care nu i-o va întoarce nimeni, deşi s'ar 
cuveni ca În primul rînd el să fi fost despă­
gubit. 

Astăzi admiratorii poetului, cari s'au revol­
tat oe nedreptatea unei sorti vitrege, cari au 
văzut cu durere cum burghezul iără de suflet 
nici nu se gânde~te la pagubele suferite de 
chiriaşii lui, ci se bucură că graţie spiritului 
lui practic a ştiut să ocolească şi rava~iile 
unui incediu, astăzi cititorii lui Anghel au tre­
sărit înfiorati la primirea unei noui ştiri. Poetul 
este bolnav, internat într'un sanator, unde gri­
jile materiale nu l-ar fi părăsind spre a-şi pu­
tea face cura prescrisă de medici. Aşa e soarta 
scriitori'or noştri, cari pe lângă talent au mai 
avut şi nenorocul de a avea un caracter, de 
a nu se pleca în faţa celor mari, de a sfida 
situatiile oferite drept preţ al umilirei. 

Un frumos articol scrie cu această ocazie 
(lI Gârleanu, care se revoltă de nepăsarea tu­
turor acelora, cari ar fi putut contribui la ali­
narea durerii:poetului, făcându-1 cel puţin să 
nM ducă grija de cele materiale, asigurîndu-i 
cel putin în această privinţă liniştea de care 
are nevoie. Indiferentizmul îl expliCă dl Gâr­
leanu prin ravagiile aduse în societate de po­
liticianism: 

..I-a ars poetului tot, nu mai are nimic. Ah!! 
dacă Î-ar ii rămas măcar cartea de alegători! 
A scris AnglieI nopţi, nopţi întregi, a dat pa­
gini minunate, a sporit comoara Jiteraturei ro­
mâneşti. a împrospătat limba, a încântat atâ­
tea suflete tinere, a trezit dorul de neam în­
tr'atatea inimi din Ardeal, e un scriitor mare 
An,g·hel. în toată puterea cuvântului. Şi totus 
e numai o fantomă! A! târziu, când poetul 
nu va mai fi, se vor spune multe, se vor 
aduce laude, poate i-se vor ridica Si busturi 
pe soclul cărora numele initiatorului să fie 
mai răsărit ca cel al poetului, se vor vărsa 
lacrimi, se vor scoate numere festive. Dar ni­
meni nu va mărturisi că acest mare scriitor 
a avut acest mare păcat: că n'a votat pe ni­
meni, că n'a urmărit decât idealul acela cătră 
care 'mulţi păşim, încredinţaţi că duc mai 
departe făclia aprinsă de Alecsandri, Creangă 
şi tminescu. 

La flacăra acestei făclii' ne vedem bine dru­
mul pe care care avem de mers, dar flacăra 
ei e prea slabă ca să fim zăriţi de alţii, în 
cercul ei de lumină. Cu mult mai tare luceşte 
o tortă într'o noapte înstelată de manifestatie 
polilică! 

PriD urmare în fata nenorocirei prietenului 
meu scump. eu care nu puteam să-I mângăi 
cu nimic, mă aşteptam ca revistele, ziarele şi 
editorii lui Anghel să-i vie într'ajutor. Intr'a­
jutor în vederea serviciilor viitoare, căci un 
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poet e prea mândru ca să. cerşască mH~ 
cuiva, In sufletele acestea stmghere e mal 
multă mândrie de cât şi-o poate închipui ci­
neva, - mândrie: singura bogăţie a oame­
nilor acestora. 

Deci în vederea scrierilor lui viitoare, cum 
cred că s'ar fi întâmplat ori unde aiurea, edi­
torii şi ziarele trebuia să-i vie într'ajutor... Şi 
nu i-au venit. 

Bolnav, poetul e într'un sanatodu, - sin­
gurul adăpost, care în~intea vcşnicului .. şi bJa: 
jmului pământ descInde bratele scrutorulut 
român ... " 

Din nefericire, ce multă dreptate are dl 
Gârleanu. ' 

• 
De altfel În ce priveşte indiferentismul fată 

de scriitori, faţă de cei mari, ca şi faţă de 
cei mici, noi În Ardeal nu stăm mai presus. 
Sânt păcate inerente neamului întreg. Şi, cel 
puţin când este vorba de scăderi, ne-am 
putea lăuda că într'adevăr sântem una. Ulti­
mele evenimente din viaţa noastră publică 
ne-au dat o dovadă strălucită de felul cum 

20 Aprilie n. 19' I 

res faţă de fostul elev al liceului din Braşov, 
cred că azi am dreptul să pretind unui ne­
chemat cel putin să nu se ocupe de scrier})e 
mele literare şi să nu caute ale caracteriza. 
S'ar putea fo~rte uş(~r să ~ncerc' şi eu a ca.rac­
teriza oamem, numllldu-l cu numele. ŞI nu 
ştiu cine s'ar pricepe mai bine. In orice caz 
s'ar vedea cum advo::aţi de calibrul oratoric 
al unui Mirabeau sunt prinşi în stihuri ~de-a 
doua mână" ca gândacii în chihlimbar, ca să 
folosesc comparaţie unui mare critic al nos­
tru. 

S'ar putea foarte uşor. Niciodată timpul n'a 
fost mai prielnic ,..stihurilor de a doua mâna" 
- satirice. Niciodată viaţa noastră publiCă nu 
ne-a oferit un mai mare teren de exploatare. 
Suntem intr'o epocă de prefacere, când cioc­
nirile dintre nouile şi vechile concepţii oferă 
atâtea scene umoristice. Păcat că nu se iveşte 
şi la noi un Alecsandri. care să le eternizeze. 
Odată, g-eneraţiile viitoare s'ar amULa de. mi­
nune, v,lzând cum un Goga a fost amenmţat 
cu boicotarea, dacă va continlla să stăruiască 
a sprijini noul curent. 1. U. Soricu,. 

anumiţi oameni consideră pe naivii, cari au - ''--~-=-.'~_ ·~·C~·=- '-·-·~-c=c.._~-==,======__=:__===' 
avut curajul a păşi în public cu câteva ac­
cente ale sufletului lor. A fost destul ca unii 
dintre ei să arate că, înainte de a fi scriitori, 
sânt oameni, oameni întreg-i, ca să se scoale 

Aberaţii condamna bile. 
cutare domn, care-şi ÎnclIipue că în fata tri- Care dintre oamenii cu carte de azi nu-şi 
bunalului nelŢlilostiv al .istoriei ~ neamuril?r. 'aduc amintede v vremea fru.mo~seiA .cop]Iării 
mergem cu dIscursul rostit de dansul la .lll-; petrecute pe banCile şcoalel ŞI cat! dmtre 
decătoria de ocol din cutare ?pid: şi. cu o n~e- ' aceştia nu rămân înduioşati, reînviind micile 
milostivă conferentă în matene. htera~ă, sa-I ştrengării şi păcate mărunte, comise pe. ,:!:s­
declare pe cel mal modest dmtre el drept cuns, de teama cilrora tremurau ceasun In­
"stihuitor de a doua mână". tregi în băncile strîmte ale clasei. ca nu cumva 

De altfel titlul acesta mi l'a mai dat cineva. să fie descoperiti? Pentru fiecare din aceştia 
Mi l'a dat celebrul Caion. Şi-am rîs, după a rămas drept aducere aminte a anilor pră­
cum rîd şi acum. Şi voi mai rîde probabil p.ă~iţi prin şcoli ceva ~in privire? cercetăţ()are 
Odată Însă, când marii noştri critici -- chiar ŞI II1cruntat,a, petrecuta pe~te stlcielelu~loase 
şi dela Turda - s'ar, întâ.mp.la să v.ie în Ro- ale oc.he.l~fJlo,r ped~gogul~l dvela cat;dra .. 
mânia, i-aş îndrepta In on ŞI care dmtre §coa- Ammtm tnst~ Ill-s.e. gram~desc In tlllllte, 
lele primare. laş rug-a să stea acolo sa .. a~- t r~aduse de.o şţtre citita. mat acum. c}lte-,:a 
culte cântecile cari se cântă cu şcolaru m Zile la rubnca taptelor dIverse a unUl ziar dm ., 
cor. Poate i-ar plăcea auzind stroîe ca a- Budapesta: Dintr'un liceu au fost elirninat~·: 
ceasta : vr'o şaizeci de studenti pentru în g'rozitorul ,.-

In scumpa noastră tară 
Sânt cuiburi de eroi 
Si cei răi Of să piară 
Căci Domnul e cu noi 

Sau eventual I'aşi ruga pe unul dintre aceştia 
să asculte cântecile ce se· cântă la cutare 
liceu. Şi poate i-ar plăcea stroîele din marşul 
acesta. 

Ardealule. tu plângi, suspini. 
Ardeal bogat in aur, 
Pe frunte porţi cununi de spini 
Noi pune-ţi-om de laur. 

Si te vom boteza cu foc 
te vom stropi cu sânge, 
Tu, ţară fără de noroc, 
Dar nu plânge nu plânge ... 

Şi dacă ar întreba ale cui sânt, i-aşi spune: 
sânt ale mele. Şi mă bucur când aud pe cei 
mici şi buni, pe cei cari nu cunosc patima; 

,O mare Românie t' \ 
Va fi acest pământ, \ 
Cu noi este puterea 
Cu noi e Domnul sfânt. 

Şi-atunci l-aşi întreba eu: Crezi că discur­
sul dumnitaJe dela judecătoria de ocol are o 
influenţă mai binefăcătoare pentru naţie decât 
aceste rînduri, pe cari - aranjate pe melodii 
de maiestrul Kiriac - le cântă şcolarii, viitorii 
soldaţi, viitorii cetăţeni ai Romaniei sufletului 
nostru ? 

Care dintre noi are mai mari merite pentru 
cultura şi Întărirea sentimentului naţional la 
acest neam? Domnule, domnule, dupăce m'aţi 
izgonit de acasă prin lipsa d-voastră de inte-

motiv că, nu putuseră Îace rost de tacsele '-/ 
şcolare, dintr'altul alţi vr'o dnuăzeci, pentru' 
ceva greşală tinerească, iar mai nou direc-
ţiunea liceului din S{ttoraljaujhely a hotărât 
eliminarea alor şapte băeti. fără alte motive 
decât cele mai sus înşirate. 

Urmarile acestor măsuri extrem de severe 
pentru nişte oameni tineri sânt uşor de închi­
puit, dar drămăluind păcatul săv,{rşit alături 
de dreptatea făcută, par'că totuş ar fi prea de 
oaie să zdrobeşti atâtea existente fără nici () 
remuşcare şi conştient că tu, care azi eşti 
profesor sau director de liceu şi eşti pus să 
creşti generaţiile tinere, nu erai pe vremuri 
cu nimiC mai bun decât aceşti tineri loviti de 
nenoroc. Cine poartă vina că nu sânt si ei 
stăpâni pe averi şi nu le vine În fiecare tuna 
tainul de bani, ca fecioril{)r de bO~2:ătani, să-şI 
poată apoi şi ei împlini datorintele faţă de 
şcoală În rând cu ceilalţi. Nu e pitcatullor că 
sânt condamnaţi să-şi poarte l1aiila ruptă şi 
gheata scâlceiată, iar ca să-şi poată asigura 
un viitor în lume, cât tin anii de şcoală se 
luptă cu cea mai cumplită sărăcie. 

Nu s'ar fi putut găsi oare o modalitate ca 
aceşti nenorociti să fie scutiti de această lo­
vitură de gratie şi din sutele de milioane ce 
jertfeşte statul pentru lucruri fără folos, nu pu­
tea oare să cadă o fărîmiţă şi pe masa ace­
stt>r săraci? Căci nu e tinta şcoalei să creeze 
proletari intelectuali în felul acesta, ca apoi 
să-i arunce În braţele unei desnădejdi şi mai 
cumplite decât cea din care i-a smuls. 

Guvernul însă n'are vreme pentru astfel de 
lucruri şi celor optzeci de elevi distruşi de as­
primea legei omeneşti nu le rămâne altceva 
decât să înceapă viaţă nouă, ca copişti Într'un 
birou, cine ştie unde. ori muncitorI cu palma, 
aşa cum le-au fost şi părintii. In suflet se va 
îngrămădi un picur mai mult la amarui hrănit 

=KARDOS GYULA= 
Mare magazin de 1răsuri noi şi folosite. - f< ...... 

PregAtesc lucruri de fierar, rotar, şelar, de lUStruit şi orice 
reparări de branşa aceasta, cu preţurile cele mai moderate. 

cea mai mare fabrică de trăsuri sudungară 
Temesvăr Oyălvaro8 Haromklraly ut 14. (Casa proprie,) 

Preţ curent, gratis şi franco. Tot aici se mai pot căpăta omn ibuse pentJ a: 
6 persoane cară funebre, felurite căruţe .. Jandaller. cu pre\. moderalC 
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!\le vitegia sortii, şi vrăjmăşia dintre proletariat 
şi institutiunile culturale se va Îndârji îndoit. 
iărgind tot mai mult prăpastia ce se deschide 
fntre cele două clase sociale, între bogaţi \şi 
săraci. 

J,-~ Ar fi vremea deci să se fnfiripe dorinta ce­
lor mulţi şi buni, o şcoală care să impace pe 
toti, care să nu facă deosebire intre mici şi 
mari. ci să-i primească fără alegere pe toţi 
,de o potrivă, împărţind fiecărui învăţătura a­
<1ucătoare de lumină. Şcoala aceasta nu 
va se putea face însă, până nu se va 
rupe cu tradiţiile înguste şi defectuoase ale 
pedagogiei, aşa cum este azi. Până când su­
fletele tinere vor ii silite cu forta să învete 
,carte. iar şcoala va fi pentru ei o temniţă, care 
sufoacă orice năzuinţA spre libertate şi gândire, 
cei ieşiti de pe băncile ei nu vor fi decât ni­
şte păpuşi crescute după felul fiecărui profe­
sor prin mâna cărui au trecut. Ar trebui poate 
să se facă o întoarcere la şcoala antică când 
fiecare îşi făcea singur educatia. 'În felul cum 
credea de bine, aJegându-şi apoi cariera pen-' 
tru care credea că e mai bine pregătit. 

Se va crea atunci şi un alt spirit de dis­
·ciplină şcolară care să asigure sufletelor ti­
nere deplinit libertate în desvoltarea lor inte­
lectuala. dând astrel societăţii bărbati cu ca­
ractere formate şi pătrunşi de spiritul auto­
criticei, care lipseşte in mare măsură tineretu­
lui nostru de astăzi. Se va ierta atunci şi 
marea greşală Cel cineva este sărac şi totuş 
vrea să facă şcoală şi se va pune În cumpănă 
în locul îngustelor principii de azi destoinicia 
şi capitalul intelectual .1 fiecărui membru al 
societăţii. 

Aceswra li-se va deschide apoi drum larg 
in viată şi manechinii vor ii înlocuiti tie oa­
meni În toată firea, capabili să facă deosebire 
fntre bine şi rău şi poate atunci nu se vor mai 
intâmpla cazuri de felul celor pomenite, când 
fără remuşcare se aruncă pe drumuri sute de 
tineri. fără alt motiv decât că sunt săraci sau 
Jjjndcă deodată cu trezirea firii, când creapă 
~llg'urul, au simtit că şi În sufletul lor Începe 

l"l;)ţ se iacă primăvară. 
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Din 1\ Omârlia. 
Principele Ferdinand -~ genera· 

lism. In şedinţa senatului român, dl Fi­
lipescu a depus cu asentimentul opoziţiei, 
un proiect pentru crearea unui nou grad 
de general de corp de armată, care echiva­
lează cu gradul. de generaJism al armatei, 
şi care este creiat special pentru principele 
rerdinand. 

Oe altfel se ştie, că dl Filipescu de mult 
<in Camera liberală, vorbind de situaţia 
armatei, a emis ideia Înfiinţării unui aseme­
nea grad. 

Proiectul a fost votat de cătră Senat şi 
a venit apoi la Cameră unde a fost pus 
imediat în discuţîa secţiunilor. 

La redeschiderea şedinţei Camerei proiec­
.tul a fost luat m discuţie. 

După ce dl Ioa novici dă cetire raportu­
lui, dl Take Ionescu în numele partidului 
conservator-democrat, declară că dă deplina 
sa aprobare acestui proiect. Aceiaşi decla­
raţie o face şi dl Ion T. Ghica în numele 
-col~gilor săi liberali din Cameră. 

Decretul prin care se conferă A S.· R. 
Principelui Ferdinand al României, gradul 
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de general de Corp de Armată, va fj sem­
nat de M. R. Regele în zIua de 7\20 Apri­
lie 3. c., cu ocazia celor două aniversărÎ: 
Naşterea Suveranului şi proclamarea M. S. 
ca principe al României. 

• 
Răspunsul Regelui la adresa SenatuluI. 

M, Sa Regele după-ce a primit răspunsul la Me­
saj, din partea comisiei Senatului, care a fost 
primita Duminecă; a răpuns următoarei: 

Domnule Preşedinte., 
Domnilor Senatori! 
-Sunt totdeauna fericit cind Mă găsesc În mijlocul 

membrilor Senatului, cari, prin experienţa şi maturul 
lor sfat, aduc un concurs aşa de luminat la buna al­
cătuire a legilor. 

Sentimentele de iubire şi credintă ce Mi-le arătaţi 
din partea acestui Înalt Corp au pentru Mine un de· 
osebit pret. şi Vă mulţumesc călduros pentru bunele 
Voastre urari. 

Privesc cu o sfântă datorie de-a închina puţinii ani 
pe cari Dumnezeu va binevoi să mi-i dărUIască incă, 
la propăşirea şi mărirea scumpei noastre Românii. 

Doresc, ca noua legislatură, care incepe cu această 
sesiune, să fia rodnicll În foloase pentru binele ob­
ştesc şi ea, prin sprijinul ce-I veţi da guvernului 
Meu, să .tsigur;iţi desvoltarea noastră treptată şi sta­
tornică. 

An'l" deplina încredintare, că tot ce vom face întru 
buna îndrumare şi ridicare a ţăranului, va lărgi şi 
consolida temeliile Statului, mănnd în acelaş timp şi 
bogăţia publică. 

Jncă dela începutul lungii Mele riomnii, toate gu­
vernele, împreună cu reprezentaţiunea naţională, au 
inconjurat ostirea cu O neţănnurită îngrijire şi dra­
goste, iar Ţara şi-a impus cu bucur;e cele mai Însem· 
nate jertfe pentru dânsa. Cu vie satisfacţiune constat 
că şi de astădată Corpurile legiuitoare sunt gata a 
păşi pe aceeaş cale patriotică, spre a pune puterea 
noastră armată În stare de a apăra ori când neatârna­
rea şi vrednicia Patriei. 

Reinoindu-vă viile Mele multumiri şi în numele 
Reg-inei şi familiei Mele pentru scumpele dovezi de 
dra~oste din partea Senatului, urez din suflet ca lu­
crările Domniilor· Voastre să Întărească şi In li mult 
Însemnata situaţie ce România şi·a cirtigat·o prin 
munca şi politica sa înteleaptă". 

Din strlinilatl. 
limitarea dreptului de azil În An~ 

glia. Agitatorii de diferite categorii, 
din tările europene, găseau o nouă 
patrie în Anglia. al cărei drept de 
azil este unul dintre cele mai largi. 
Mai ales revolutionarii ruşi. prigoniti 
de justitia Rusiei se adăposteau sub 
scutul legilor Angliei. fntre aceşti 
oaspeti se aflau Însă şi multe existente 
dubioase, cari siliti de împrejurări nu 
se dedeau îndărăt nici dela crime şi 
alte fapte contrare legilor. Acest abuz 
a silit guvernul să depună pe biroul 
Camerei un proiect de lege, cu me­
nirea limitării acestui drept. 

In expunerea de motive se spune, 
că această Jimitare nu involvă în sine 
şi casarea dreptului. ci pretinde numai 
ca pentru siguranta publica să se 
ceară dela noii veniti cautie. Cei cari 
au trăit cinci ani în Anglia nu mai 
sânt datori să depună aceasta sumă. 
C;tzurile când noii veniti au să de· 
pună cautie să se lase la judecata tri­
bunalelor, cari vor aplica dispozitiile 
legale când împrejurările le solicita. 
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Tot guvernul cere autorizatia de-a 
putea expulsa unele persoane, cari ar 
peric1ita siguranta publică. Propune 
totodată să se aprobe şi dispozitia, În 
sensul căreia, străinii pot purta arme 
numai cu. permisia acordată de or2'a­
nele politieneşti. 

'" 
Apanajul famHiei regale din Sârbia Ca·· 

mera din Belgrad a votat legea apanajului mem· 
brilor familiei domnitoare, conform căreIa. moşte· 
nitorul Alexandru primeşte un apanaj anuli de 
120.000 dinari, iar princ'pele George şi princtpe,;a 
Elena câte 60000 dmari. Propunerea de a se da 
suma de 360000 dinari a fost respinsă. 

• 
Intâlnirea Ţarului cu Împăratul Oerma- . 

niei. In urma mergeni familiei domnitoare ruseşti 
la moşiile din Germania, dda Frifdber~. - in· 
tâlnirea domnitorilor celor două împăratii este pro­
iectată pe luna Iunie. 

• 
Statele·Unite şi situaţia din Mexico. In­

trarea trupelor Statelor Unite in republica MelCjco. 
a devenit iar actuali. Intirzierea amestecului in 
arma guvernului Untunpi pare a fi mOlivată, prin 
intentiile preşedink1w Taft, care nu voieşre sa 
ia r~şpunderea viitoarelor evenimente, lasând s.:fI 
decidă congresul, care va lua in desbatere În pn 
mui rând afacerile ministrului de externe. Hot~ 
rirea congrl"sulm va fi după cum se crede favn­
rabilă dorintei generale de a ocupa America de 
mijloc pe seama Statelor· Unite. , 

INFORMA TII. 
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Şezătoarea scriitorilor români. 
Şezătoarea scriitorilor români, cart? 
va avea loc la Dumineca Tomii, ia­
decând după marea dispositie ce se 
simte din toate partile. promite u 
avea un succes splendid. După şe­
zătoare va urma dans. Şi pentruca 
la dorinta exprimată de insaşi scrii­
torii, doritori să vadă porturile ro­
mâneşti din Bănat şi Ardeal, am 
rugat şi insistăm ca l(l petrecerea 
aceasta toate doamnele ŞI domnişoarele 
şi chiar domni, ce vor lua parte sa 
vie În porturi nationale româneşti, 
- ne facem o plăcută datorie a a­
nunta că orice doritoare pentru cos­
tume sa se adreseze de pe acum la 
d-na Victoria Or. Erdelyi, directoarea 
atelierului de tesăruri româneşti din 
Orăştie (Szâszvâros) Hunedoara. Se 
găsesc costume de închiriat şi de 
vânzare de Hanedoara, Tu/gheş şi 
costume de cdluşeri. De-aselneni şi 
la Atelierul reuniunii femeilor din 
Sibiiu,. unde se gasesc costume de 
pe Câmpie şi foarte frumoase costu­
me de Sălişte. 

La librăria "Tribunei" se găsesc 
de vânzare costume din tara. 
Invităm încă odată pe toate doam­

nele şi domnişoarele participante, sti 
binevoiască a aduce şi de . data a­
ceasta cuvenitul omagiu jrzunosului 
nostru port naţional. 

.- 1- rt-"Iuhu·, lunt <h~ lUulte<:ltI'i. - r 
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se vinde deja şi ta comitalul nostru. - Efectal şi puterea ace:ltui mijlo: de caii, 
este neîntrecllt la hroncltittJ, hoale de nervi şi musculare, dareri de cap şi diflli 
precam şi la toate boalele obvenlte din răceala, ca Teuma, podagl'ă, ischiaş, dwtTl 
în. oase, aprinderi mascu/are şi am.ortir~ fa fine La de;eratari şi la Incetarea rănilo' 
provenite din arsu,.;. - Desinfectator 'II mijloc excelent pentru scutire •. 
C'orpului. Preparatorii: D,.. Borovszky R.. medic şi Borovszky 1(., Budapest, li. 
Făutca No 77c. S~ capătă îa sticle de 1'20, 2'- IJ' 2'50 cor.)a Arad la fi:trmaClil ~ 
Fii/des Keietnen, KcirpâtiJânos, Vojtekşi Weisz şi la fJ.r.nacia Orj Rezso In PâttCJIa. 

,IHftCt.d n111~aoulos d, .. <~nsA Rlui 

- ~ - D,". Bor'ov~zky - - -
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- Numărătoarea În comitatul Ara­
dului. Astăzi s'a publicat rezultatul defi· 
nitiv al numărătoarei populaţiei din comi­
tatul Aradului din care vedem că la sfâr­
şitul anului 1910 comitatul are 350,050 
locuitori faţă de 329.820 din 1890, va să 
zică un spor de 20230 de suflete, ceeace 
face cam 6'1 la sută. 

După cercuri numărul locuitorilor cu 
toată emigrarea În masă e următoarea. 
Cercul Arad 39328 suflete spor 2128 

" Boroşineu 37283 ., "n04 
Boroşebeş 3621.)3 " ,,1954 
Aletea 34134"" 2039 
Chişineu 52450 " ., 4380 
Hălmagiu 20909 " ., 2212 
Pe cica 302U2 249 

" 
" .. 
" 
" Şiria 37857"" 1851 
" Radna 34448 M ,,545 
~, Tîrnova 27236 " 2168 

O faptă de JIăudat. Comitetul co­
munal din ŞiclăIl la propunerea fruntaşu­
lui Ioan Codrean a hotărât cu unanimi­
rate, ca de aci înainte crâşmele să fie În­
chise în toate Duminecile şi sărbătorile. 

Acesta hotărâre izvorită din adevărat simţ 
creştinesc va pune stavilă demoraJizării 
treptate, ce se desvolta în timpul din urmă 
În comuna Şiclău. - Vor înceta certele şi 
duşmăniile fără rost, exercitate tot mereu, 
indeosebi de generaţiile tinere. 

S'a alungat prin aceasta hotărâre cel mai 
mare pericol, ce ameninţa tinerimea noas­
tră şi am ajuns cu un pas mai aproape de 
o veche dorinţă: că în curând să vedem 
infiinţată În comuna noastră o casă naţio­
nală, unde să se adune tinerii la joc, iar 
cei mai în etate pentruca în Dumineci 
şi sărbători - dupăce peste săptămână şi­
au văzut bine lucrurile lor - să discute 
cu pricepere asupra lucrurilor economice şi 
politice_ 

E aceasta o trebuinţă arzătoare respec­
tive o şcoală de neapărată lipsă pentru des-­
voltarea culturei noastre naţionale în aceste 
timpuri grele, când şi rugăciunea româ· 
nească jenează auzul compatrioţilor noştri. 

C. 
- Principii României În ,Muzeul Simu~. 

Din Bucureşti ni-se scrie: Principii moşteni­
tori fnsotiti de AA. LL. RR. principele Carol 
şi principesa losefina de Hohenzollern au vi­
zitat Duminecă după amiazi "Muzeul Simu". 

La sosire Altttele Lor Regale au fost în­
tâmplati de d-na şi dl Simu, care au însotit 
pe inalţii oaspeti, dându-Ie toate lămuririle 
necesare, prin toate sălile Muzeului. 

Alteţile Lor au privit cu mult interes toate 
lucrurile şi în deosebi pe acele ale artiştilor 
români, felicitând la sfârşit pe intemeitorii 
Muzeului pentru admirabila lor operă cul­
turală. 

DI Mihail Oaşpar, diaconu1. neunit 
al LugojuIui, un distins condeiu al 
Bănatu]ui, a fost ales protopop în 
cercul neunit al Bocşei cu totalitatea 
voturilor (63). 

Felicitări călduroase atât alegătorilor 
cât şi nou ales ului protopop, 
, • - La fondul casei împreunate cu hată, 
de vânzare a Societăţii meseriaşilor români 
din Blaj au mai contribuit: O-nii Alexiu Po­
col, proprietar de mine în Baia-mare 100 cor.; 
Simion Şerbu, agronom Sarasău, Ioan Marele, 
diregător, Bethlensztmikl6s, câte 5 cor.; Iz· 
vorul, reuniune de împrumut în Sângeorz 3 
coroane; Cornel Crişan, învătător Teuş, Ion 
Ignat învăţător, Spini, Petru Suciu, dire­
gător Veza câte 2 coroane; Iuliu Busoiu 
vicerector Blaj, Mihailă lv\ărginean, preot Un­
gurer, Ioan Opriş, proprietar Armeni, Ioan 
Rusan, proprietar Mesentea câte 1 cor. Ma-

!! 

rinimoşii donatori primească şi pe această 
cale călduroasele mulţumite ale Comitetului. 

- Tulburările vierilor francezi. In provin­
cia Mame au fost arestati peste o sută de 
vieri despre cari s'a dovedit că au luat parte 
la devastări şi incedierile aranjate cu prilejul 
revoltei vierllor. Autoritătile cred, că tulbură­
rile alt fost întetite numai de vieri, cari până 
acum nu s'a dat de urma nici unui străin 
printre cei arestaţi. Proprietarul Lecateur, pre­
şedintele sindicatului podgorienilor a fost a­
restat deasemenea, fiind bănuit că el ar fi a­
ranjat devastările din Ay. In locuinţa lui au 
fost găsite mai multe dovezi compromiţătoare, 
scrisori dela revoltati şi obiecte jefuite. 

. - Sfârşitul unui vis de Maiu. S'a in· 
eput intr'o no.ple aibă ca ziua, mai acum 
Irei ani când o copilă aibă şi curală şi a 
uitat de răutatea oamenilor şi a căzut in bratele 
unui om care 11 jurase dragoste şi credinţa pe 
toate stelele ce c1ipeau in inălţime. Din drago· 
stea aceasta cu păcat li s'a născut o copilă, iar 
bărbatul, director al unui inslitut de bani, s'a În­
grijit O vreme de amândouă şi le·a inchiriat o 
casa In Timişoara. Câte odată se abătt!a pe aici, 
Uisând o rază de inviorare In liniştea dsutei să­
race, care nu tresărea decât de tipetele sburdal. 
n:ce ale copiliţel ce umbla de colo până colo, ti­
nându-se de rochia mamei. 

A venit Însă o vreme când bllrbatul se abătea 
tot mai rar pe la cele două fIInte s~rma'le, pe 
urmă n'a mai vl'nit deloc. Cineva le-2 adus ştire 
că vrea si se insoare cu o fată din Budapesta 
şi de aceea nu mai vine. Nenorocita femee şi·a 
luat copila şi a plecat şi E'a În capi/aIă, unde a 
făcut tot ce·j sta ro puttre pentru a Împiedeca 
c;ă~ătoria, Fetei i-a scris seri ~ori in care·j des 
cria toata nenorocirea şi o I uga să nu·i smulgă 
cel din urmă sprijin ce i·a mal rămas, a facut şi 
sca ndal, dar toate au fost za :iarniel'. 

Acum În urmă Însă directorul s'a adresat au· 
torităţilor cati la rândul lor au provocat femeea 
să părăsească teritorul Budapestei, a!tcum va fi 
trimisă cu politia. In mijlocul acestor Împrejurări 
imperioase femeea şi·a luat copi'a şi cu cel din­
tâiu tren accelerat a plecat acasă. Pe drum fnsă 
O chinuia un gând grozav. lşi vedea sdrobită şi 
cea din urmă nădejde şi nu mai aşttpta nimic 
decât moarlea. Intr'o Clipa şi a apucat copila şi 
era s'o arunce pe fereastra vagonului pregatin­
duse să sa, a ŞI ia. O femeie din cabina ve­
cină ftind R t ras ă de tip e tel e c o p il ei 
a sărit într'ajutor şi cu mare greu a putut îm­
pedeca catastrofa până când trenul a intrat 
m gara Seghedinulul. 

Aci a intervenit politia care a luat copila 
fn grija ei, iar pe mamă au trimis-o napoi la 
TImişoara. 

- Dr. Brutus Macaveu medic uni­
versitar specialist în boalele femeieşti 
asistent la Clinica de femei "Crucea 
Albă" din Timişoara îşi tine ore1e de 
ordinatiune dela 2-5 d. m. în Timi~ 
şoara-Fabric piata Kossuth Nr. 2 eta· 
jul J. 

Accesorii, pentru bi­
serici de vânzare. 

Parohia gr.·cat. din Arad. ridicând o nouă 
biserică, întreg aranjamentul vechei biserici 
precum 

scaune, iconostasul, 
ş. a. se află de vândut, 

cu un preţ foarte moderat. Obiectele se pot 
privi la faţa locului. Cu această ocazie se 
vinde şi materialul edificiului. 

& 

x NoutAti de rldlkill, geante de mâni, cofere;. 
articole de sport, rachete pentru tennis. bile şi neţuri,_ 
fotbal, mingii, bastoane, parfumuri, apă de Coloniap 

apă de păr, praf de dInţi, săpun. perii, pieaptene şi 
articole de modă se află cu pn-ţuri moderate la He­
gedus Gyula, Arad Andrassy·ter 15. 
============================~======/ 

Mişcafa cultarall It scciall.~'-
24 Aprilie. 

Murăş·Uiara: concert şi teatru (urmat de joc) 
în sala hotelului »Erarial ~ În 'avoml fondulu~ 
cultural local. Se va juca» Trei doctori«, comedie­
localizata. 

Incrputul la 8 ore seara. 

Orioroc: concert şi teatru (urmat de joc) ill. 
hotelul ~ Maree, In beneficiul bisertcii. 

Inceputul la 8 ore seara. 

Redactor responsabil: Iuliu Giurgiu. 
. "Tribuna" institut tipografic, Nichin li ), ') UI. 

~~~~~=-==========~~======-==~--

ORILE 
din cauza schimbArII localului 

se vând cu preturi , 

ieftine 
În fabrica de moblle alui 

BJEISZ 
Oradea-nlare-Nagyvărad_ 

dela lllai În Ral{oc,zÎ-ut 14. ' '" 

,_, .... ."'i'~: 

'Or. Stefan Tămaşda n,i'{ 
mectic ~'nlv. ISpeclallst ro del1tur~, l' : 

Arad. 'it.s A·vls ca casa eomttattl}u'ol ' .• 

f 
P.1IruHui Flscber EIIz. p()llrtJ K .. 

CoIl_nlt_tU de~ ?rele 8-12 •.• , ,I-=~ ~,~ 

1I~~'~n..1'OOf).1!9'l!f»\..'W~OO~OOQ,,"ţl:~~!9!.'If. 

~C_ ROTIHI 
fabrică de aalami ti artidii de cimitirle rfţ 

Sibilu-Nagyszeben, Reispergasse a'l 

~ 
Recomandă 8pecialitlfl de Pri·1 

. . .1 ma ealit1lte de cârn aţi, alini"il 
l' şi artielii de cârniil1r!e, precum . 
.• ' . . carne fini (kaiserfleisch).cimaţ, : 

-- .... ,sllin!nl cu 8 1U, gardine afu_I=t· 
~ m .. tt', ,and, limbI:; in sezonul ~' 

~ 
de iarnă mlleşl şi singe' efe, . 
specialititi de mile,! ,1 sin­
getete, paştete de carne si 
caş de porc; slininl pentru 
muncitori în cantitate de peste I 

,...~ 25 klgr., şi untutl curati. de 
~ porc topiti in valle, ş. a. 

~ la comande mari preţuri reduse. ~ 

~ 
,",pe.n ... ca ,o, ........... enul .• S<rri<'J 

prompt şi j.!rabnic. Cu catalog de prejuri şi cu alte 
informatiun! la dorinţă servim gratis şi franco. Tollte ' 8 comande le lunt • se adresa la firma de DJal BUS. . 

5~~ww~~OO_w~~~VlN~~~ 

Ilustrate cu motive roma-;; 
neşti şi cu vederf 
din Romania ,. a. 

se pot căpăta la »LibrAria Tribu ner c .. 
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ou ă i senza iona e si e e an e! 
!I !J , 

în maaazinui de modă pentru dame: 
• 

Timişoara-centru, Strada Merczy Asorfim8at boiat! 
• Preţuri miraculoase, ieftine şi solide. 

Comptabil. 
La banca poporală «CERBUL» din Re­

ghinul-săsăsc (Szâszregeny) se caută un 
• comptabiJ zelos şi solid. - Cei cari do· 

resc să fie aplicaţi la acest institut, sunt 
rugaţi, ca in timpul cel mai scurt să şi îna­
inteze cererile şi documentele de cuaJificaţie 
şi praxă, la direcţiunea institutului în per­
soană ori prin postă pe adresa subsemna· 
tului.-
, Concurenţii au a-şi nota în cerere şi pre­

tenziunile lor referitoare la salarizare, unde 
trebue să-se ia in considerare, că banca 

'\ . este nouă şi numai cu 1 Mai 1911 st. n. 
~.~ va incepe activitatea. 
~ Postul se poate ocupa deja dela acest ter­

~min începând oricând.-
Reghinul-săsăsc, 16 Aprilie 191 t 

Fiore Bogdan 
Inginer nn!v. dl plomat ,1 

archilecl dir. executiv. 

-- -
"Y" = ANUNTURII = .. " 'Y • .. se primesc cu preţuri mode- " .. rate la admlnistr. , Tribuneh. .. -- -

r ~ I Pr!v~lIe nou~. Pravalie noua. I 
Meszaros Karo]y, 

croitor pentru domni 

KololSVar, Szentegyhaz·u. 9. 

lşi recomandă depozitul bogat 
II asortat cu stofe din ţară şi străi­

nătate, lucrează toUelul de haine 
bărbăteşti la ultima modă, croi 
modern, serviciu prompt, lucru 

""'--1-' as', l1FJIiTlileproşabil şi preturi moderate. 

..al ~illJ:!il8§~1OOlW 

l' m ti '. ____ :!V 

Ilustrate w 

cu vederi din Arad, peisaguri, 
pasteluri şi motive româneşti 

se pot căpăta 

la "librăria Tribunei". 

Să nu S8 ia nime 
după reclamele sgomotoase şi 
innainle de ce şi~ar cumpăra 
ghdele de trE::buiu!ă Eă cerceteze 

magazinul de 

lneălţAmlnte 
pentru blrba'i femel şi copII 

al 

Asociatiei călţunarilor din Arad 
(Czipeszek term. szOvetkezete) 
Szabadsâg.ter No. 1 t., uude 
să găsesc ghete lucrate de mil­
iestri şi ealfele diD localit3.te pe 
lângă preturile cele mai ieftine. 

Cu deosebită sfrnA: 
lustin Olariu, 

conducătorul asociaţiei. 

Avizi 
La Dr. Aarel eiata, medic practic român 

în arat, Jakomini gasse 63 se primesc 
numaidecât 3 tineri români, sau 3 coco­
niti române din fa'milie bună, cari voiesc 
să studieze sau să petreacă În Oraz în 
locuinţă cu întreţinere deplină. Preţul de 
persoană lunar 90 Cor. Pianu e la dispoziţie. 
Cu informaţiuni mai detailate serveşte 
bucuros Dr. Ciatu. 

Arnold Baumann Alba Iulia: Gyula.:t:-vâr 

fabrică şi magazin da mobile 

Migazinui de mvblle necutate In atelltrul 
propriu cel mai mare din Ardeal. Mare 
asortlment de mobUe gata ş .•. aran· 
j!mente pentru prlnzitor, dormttor, salon şi 

oell domneştt. - COVOARE, perdele 
aaltele pentru pat etc. şi totfelul de 
lucrAri In br.nşa aceasta se fxecutl prompt. 
Atelier de tapeţerie ,1 decoraţie. 
fabrici de matrate din fir galvanizat 
- Intreprindere de pompe fumb'alr. '"'-

'abrlcl de mobile (flliall) Aiud-lfagYlutd. 
CATALOOUL se exped:eazl pt:ntru 2 cor, I 
- sau ulterior sA se trimiti - rndJt~pt. 

a~~~~.~~. ~ = /C R E D I T .= -Z-ott-i H~od-os I~-
~~ ~ J 

i\e hipoteell, pe cambiti I Carfe .de • 
~ şi pentru oficianti rn;j.. ~ b t = Joceşte Ulai avanllljo8: i ~l'fjl uca 8. 
E Herzog Sandor ~ = Arad, Str. Weltzer Jănos 15. ~ 
.. - - Tdefon No 376. - - 1,_ 
~ . ~ 
•• ?J'9.fi.~-9~~ •• " ••• 

Partea I şi II il 3 Cor. 
(10 fiJerl portal. . 

SI poate clplta 

II Librăria Tribunei 
Arad • 
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I pe • 
• 14. Schromm: 

:n:~ehanic I 
Braşov-Brass6 
Hos8z{i-utca No. 27. 

Re~ornandă lD ateDtiunea onor. public 
di n loc şi jur 

marele alu atelier mehanic: 
a anjat în Bra,ov, H6sszu utca '1.7, unde 
se efe ptuiesc tot-felul de lucr4ri atingl­
toare In aceasta brall.f3, precum: 

ma,lnl de cusut, biciclete, 
gramofoane ,1 apaducte, 

pe lâr git preţurile cele Dlai cOllvenabile 
şi execl.Jlie solldl ,1 punctuall. 

I .. ii .... -. _____ n. 

• 
I 

MAGAZIN DE MOBILE 

.Ioan Rethi 
timplar artistic: pentru edificii ,1 mobile, În 

Sibliu - N.'8zebcn, Elisabe1g. 20. 

I Primesc ori-ce lucrări pentru aranjamente de 
• şcoale, biserici, magazine, birouri şi 

I locuinte, deasemenea pentru clădiri, lucrări 

• 
in cel mai modern stil, pe lîngă Iiferare 
promptă preţuri moderate şi din material uscat. 

l.-.-".~ •• -.~I~I-.-n-•• ·-.-.-~-.~ ••• -----I 
.. 77 

I Saska Sandor tinichigiu 

, 

Braşov-Brass6, Vasut-u. 28. 
Pregăteşte în atelierul său cu motor 

dectric totfelul de lucrări pentru zidiri, 
lucrări de tinichea,înfrum­
seţări, acoperire de bise­
rici şi turnuri, lucrări de 
stacmel turnat pentru or-

. ~ ~ ~' nament, precum ,i pentru 
''l'7~~,!~f~'it} firme, vane de scăldat 
~f~ ~t~~o în toată mărimea, ş. a. 

'\.~:',J '~, r Toate (ornan· 
'~~~~~'\'.':.' ': I'! ,':',1,,',"4 ,\ deIe se execută 

~~\;"\ ~' "'dJI.· ~ 
;.~;~~ ~/. o ""f,:r,~'(P prompt şi cu 

, '1" ~~~ punctualitate. 

"TRIB UN An Nr. 7' - 1911 

-_- I Institut de pictură bisericească în SighetuI·Maramureşului. I -DU 
(Templomfesteszeti Mfiintezet, larmarosszigeten). . 

• • • 

Cancelarfa: Plata E r Z 8 e b e t-f6ter No. 11, u,a 18. 

L--.-!:====:::JI O IC===~_-.J 
II II Ne angajăm pentru pietarea În stil modern şi foarte II. 
•• 

' artistie a internelor bisericilor, icoane pe cerime, •• 
fresco, icoane pe altar, altare construir de icon os-

tase, auritură, pietarea icoanelor de iconostas, cruci fixe, icoane 
la încrucişarea drumurilor, pictarea icoanelor sfinte şi a ori·ce 

soiu de icoane bisericeşti. 
Renovăm foarte frumos iconostase şi altare vechi, iar pictarea, 
abducerea cu marmoră şi auritura lor o executăm cu cea mai 

mare artă şi cu preţuri convenabile, - parohiilor 
•• mai sărace eventual şi pe lângă plătirea În rate. II. 
•• Examinarea biseridlor, măsurarea, intelegerea mai amănunţită - la •• 

faţa locului o facem gratis, cu planuri ,i prospecle servim cu plăcere • • • • • 

, , 
HALASZ P. JANOS 

atelier pentru bandage chirurgicale 

BUDAPEST IX, "OU61 u. & 
unde se află cu preţurile cele mai convenabile şi brevetate 

Suspensorii, bandage pentru burti, pIcioare ,1 mini 
artificiale, ciorapi de cauciuc, benzi pentru indrep­
tarea statuni (gradehalter), maşIni pentru umblat ,i 
sprijinit, precum şi tot felul de articole n~ce8are pen· 
tru 'ingrijirea bolnavilor, preparative de fabricatIe 
englezi şi americani, irigatoare şi injectoare. - -

Grijiţi de adresA. 

$ ~.Jl •••••••••• _ •••••••••• ~ l' 
-- Motoare şvedeze . Moloare--:-
•• cu. benzinA, • 
fi pentru olel brut 1 în cea mai bună execuţie! • 

: (Brevetu~t~u~:~ţ Frank, ? s EX~<Uţie .p'yOU:Ptăt· : 

• în poziţie ~~:~:,IaIA şi ve'- fir Il n Jl 1 ~ ~ r • 
: Maşini motorlce ieftine • inginer tehnic diplomat, : 

şi sigure, se pot instala fabricant de maşini agn' cole 
• o~k • 
• &tlotoare sistem DIesel. Bpest, VI., Terez·k6rut 21. • --1 Motoare cu gaz. . ' Cereţi catalog. --1* ••••••••••••••••••••••• * -

Primul atelier ardelean aranjat cu putere electrică pentru 
scobi rea pietrelor şi fabrică de pietrii monumentale. ==- Afeller de curelirle, 

,ellrie ,1 coferărle: 

Gerstenbrein Tamas es Tarsa 
sculptori ,1 măiestrif ptetrarl. I 

~te~:~i~ei~al Cluji-Kolozsvar, Dezsma-u. 21. 
Magazin de pietrii monumentale, 

fabricate proprii din marmoră, labrador, granit, sienit etc. 

Biroul central: 
Si bi i u-Nagyszeben, 

Fleischer-gasse 17. 

filiaJe: 
DtSva şi Nagyvarad. 

LE.a 

Orendt G. & Feiri W. 
(odinioari Societatea curelarilor) 

81bliu--Nagyszeben, 
Heltanerg. Str. Cisnădiel 45. 

Magazin bogat în articole pentru clro1at, cllărlt, vinat, 
sport şi voiaJ, poclăzt şi procovăţuri, portmonee ,1 bretele 
solide şi alte articole de galaraerie, cn preturi foarte moderate. 
Depozit permanent în curele de maşini, curele de cusut 
,1 legat, Sky (vârzobi). - Recomand4 pe urmă cei mai buni 
jamperl de piele fabricatie proprif', pentru civili şi militari, 
cari stau strins lipite pe picior. - Reparările se execut~ prompt. 
Mare deposlt de hamurl pentru cal dela soiurile cele mai 
ieftine până la cele mai fine, coperitoare (ţolurl) de cai şi 
cote re de cAlătorie. - Comandele se efeptuiesc conştiintios. --
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O' b III ,., _ d n.__ n ... ' .~ ~ 
StabiUmentul de sculpturi rn piatră âl 

Văd. FRANK VILMOSN~ 
Arad, Piaţa Boros BeniNo 2 
Recomandă în atenţiunea binevoitoare a ono public, 

magazinul său bogat asortat cu 

patrii mormânfalc. 
Pentru orientare tin să amintesc că firma aceasta o conduc dela 

1882 spre cea mai mare mulţumire a publicului şi ~i pe mai departe 
scopul îmi va fi ca să satisfac stimatiii mei clienti cu serviciu prompt 
şi cu acurateţă. - Garanţă deplină dă pentru indeplinirea oricărei co, 
mande măestrul sculptor, conducătorul slabilimentului meu dl Iacob 
Bellon i, care de 42 de ani lucră in branşa aceasta. Rog deci binevoi, 
torul sprijin - şi pe mai departe. Cu tot respectul; 

Văduva frank Vilmosne. 

1!·âYULAy~mKAROrY~~~~i 
~ institut modern de fotografiare artisticll li 
3~:: Timlşoara-Temesvar, (Josefstadt) ::, 
:~ Strada Hunyadl Nr. 5. = (lângă Caslna Delvidekl). ft 
~"'f"'""""'".i'ffi'"~"~Tffi""T'.~i",~"._~,\It 

I I.-r", , 14 *"" ~'" ~'" _____ ~ .. =ae>; .ei ... 
~<~~+~.!.t~~1~1 .•. ·A~~+~~~~.~l·~~~.+~ .• ~ .• '>~~~~'!.t~--till.~ 
4i Efeptuieşte: Tot-fel ul de fotografi i. ~ 
.4 Picturi în olei. Acvarele. Pasteluri. e 
: Platinoliple. In măr iri după orice foto· ~ 
~ grafie, În cel mai modern stil artistic. == ~I 
L~'t"i"m-.~-iif.t~'llTffi m,""f"ffft'f"'fi"'~ I 

.~~ 
In atenţia proprietarilor de pământ! 

-

. Recomandăm În atenţia ono proprietari de pământ, patenta 

maşină de sămănat porumb 
(cucuruz), cea mai nouă şi cea mai bună calitate dintre maşinile 
existente. Preţul ]50 cor. bucata. Vindem şi pelângă o favo-
rabilă plătire În rate. Cataloage trimitem gratuit. . 

Cu stimă: ---!!-~-t--.... -

Fratii Burza 
fierări e În A rad, 
Boros Beni~ter 1. 
I@lSjfgtiil_ 

--- -----------------------------~. RELITSCH J 4...NOS, atelier de Instrumente 
mudcale In 

Versecz 
Kudrlci·ut 5, coltul 
8trizH Deik ferenCo 
RecomandA in ateoţia 
onoratuluj publfc din 
loc şi jur, magazinul 

; său de instrumente 
muzicale provătut cu 
puteri de prima fot11 
unde se afJă, viori, tam· 
burine, armonice, gra­
mofoane, tobe, cloeJe, 
triaugu1c, oboe, fiaute, 
darinefe, goanre, etc. 
cari toate se pregătesc 
,i se repară pe lingi 

preţuri moiierate. 
Instrumente vechi se 
primesc pelângă pre· 
turile cele mai mari 
poeibite. Comandele 
se efeptuiesc: prompt. 

Maison Schuster 

salai' "e "I o tia 
franceza fi engleza pentru dame 

Cluj-Kolozsvâr, Un/â-u. 12. elogiul 1. 
Recomandă in atentiunea ono public din loc şi pro­

vinţă salonul de modă pentru dame transpus din Paris la 
cererea publică aci, aranjat cu cele mai bune puteri de lucru. 
Referindu-mă la cei 15 ani de experienţă din străinătate sunt 
in poziţie, ca să indestulesc chiar şi cele mai fine dorjn~ ale 
onoratului public, deoarece in salonul meu am adus lucrători 

I 
m 
Oi 

• tot din Paris şi astfel ono public poate să-mi cerceteze mo- lE 
delele cele mai noui expuse in salonul meu şi procurate , . 

. din cea mai renumită casă din Paris, Pavuin-Creed şi Drecol ~ 
şi rog ono public să mă onoreze şi sprijinească cu comande. !C9I 

iQ~2iHH~im2Hmmli 

JOHANN WEL THE~ 
depozitul fabricelor de pălării de 

mătase. filt şi paie 
Făgăraş, Piaţa Francisc Iosif No 18. 

lşi recomandă bogatul magazin asortat cu 

tot-felul de pălării 
tari, de pislă, şi paie pentru bărbati şi copii, precum şi 

stafii, şă.pci şi berete 
pentru bărbaţi şi femei, dela cele mai ieftine pânll la cele mai 
bune calităţi - Apoi pătA-rit tărăneşti care işi păs~ 
trează coloarea sa originală pelângă ~arantie. - Se primesc tot 
felul de reparaturl precum fi văpslrea pălirllJor vechi di~ 
pâslă ori paie pelângă serviciu promt. - Mare asortiment in 
pălării de dallle model de Paris şi Viena. 

-+ ' ~ ,-~ 

Nr. telet. pentru ora, ,1 comitat 509 

BANI 
pe moşii şi case de inchiriat din Arad 

cu amortilaţia de 10-70 ani 

'u~1 lIlirlmaa sumei bnprurautaie cu 4, 4Jf41 4Hit {3/, 
fi iO/Os pa IAngl dividendl de mijlocue ,llUnortilaţit ele 
lvtiarese oorlBpUl1llioare pAnA la valoarea oea mal .. e. 

Spese anticipativa nu euat, la dorln~ eucipel ape­
aele ia lniabulu8, cOIlvene. lIaiorIDe de in1ereae mari. 

= Rosolvare grabnicA, servicIu prompt 

SZUCS F. VILMOS 
Representau$a peJlb-u mijloefrea de !mprumutw1 a 

Institutului pentru credit fonciar din Sibiiu 
pe 'erliotU~ comitamhu Arad, oraşului Arad, comUlliu.iui 

Biohiş, Gynla, Ciaba. 

, iRA.D, Karolina-utcza 8. (Casa proprie.) 
(LAn,! filiala Poştei.) 

Prils. f!' ··c pe IAngl onorat aoulsUQr! "0 afaceri ablb 
fi lam.nl 19 tn'Jredere. 
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Asortiment bOjat de 

PA FU URI DE PASTI .. 
dela 30 fiI. până la 30 cor. 

dl foat. pfsfurill, mirosurile li caUtilUI. 

I ~------------~-----------------~----------~ 
fabricaţiuni de: 

Crown Perfnmery, 
1. & E. A tkiuson, 
E. Rinuu~l, 
London. 

Houbigant, Roger l.~ Gal. 
: let, Piver, Guerlaiu, : 
Pinaud, Soc. higieniqu~, 

Violet, Bourjois & Comp, 
Paris. 

Lohse, Wolt Kiel· 

hanser, M iilhenQ
, 

şi alte firme re­

numitf'. 

I---------------------------------i-------------Speelalliate: 

Iln~innD UD măf[ăritare, trannafir ~i viorele, ~tC, I 
De Dral1e. (Extract fără alcohoJ). 

I-----------------------~---------------------I 
Apă de colonia originală. şi fabricaţiune 
proprie, apă de colonia de lfinhels cu 
miros de viorele, trandafir, şi mărgă­

ritare provăzute cu dopuri stropitoare, 
== foarte practice pentru stropit. == 

Cele mai fine extracte franceze 

pentru lichioruri, cu cari se pot 

prepara lichioruri de cea 'mai bu­

nă calitate în casă pe cale rece. 

----------------------------------------------
Drotueria şi Parfume:ria 

-

ESTORH NZU 
Telefon Nc. 455. Arad, Strada Weitzer J 4110$ f(r. 2. Telefon Nr, 455. 

(Pa,la.t·ul 1';fi:noriti1or) . 
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